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Son yıllarda yaĢanan hızlı teknolojik geliĢmeler hayatımızın her alanında kendini 

göstermiĢtir. Teknolojik geliĢmelerin etkisiyle birçok iĢletmede, baĢta muhasebe 

bölümü olmak üzere bilgisayarlar kullanılmaktadır. Muhasebede bilgisayarların 

kullanımı bu geliĢmelere paralel olarak karmaĢıklaĢmakta ve zorlaĢmaktadır. 

Bilgisayarların muhasebe bölümünde kullanımı gerekli bilgileri kaydetmesinin yanında 

kaydedilen bu bilgilerin denetlenmesini de kaçınılmaz kılmıĢtır. Bu noktada denetçiden 

beklenen, bu geliĢmelere uygun olarak denetçinin gerekli teknolojileri kullanma 

konusunda yeterli düzeyde eğitimli olmasıdır. 

Denetimde biliĢim teknolojileri yardımıyla iĢ ve iĢlemlerin otomasyonu sağlanarak 

üretim artıĢı ve maliyet azaltılması temel amaç olmuĢtur. Bu aĢamada biliĢim 

teknolojileri denetçilere büyük katkılar sağlamaktadır. 

Bu çalıĢmada, muhasebe, muhasebe denetimi ve yaĢanan teknolojik değiĢmeler 

doğrultusunda denetim mesleğinde meydana gelen değiĢimler üzerinde araĢtırma 

yapılmıĢ ve araĢtırmaya katkı sağlayacağı düĢüncesiyle anket yöntemine 

baĢvurulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: BiliĢim teknolojileri(BT), BT Denetimi,  Muhasebe Denetimi, 

Denetim, Osmaniye. 
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The rapid advances in the field of technology has deeply influenced in our daily life in 

recent years. As a result of technological development, many business sector, 

particularly accounting department, are utilizing computers. Parallel to this 

development, applying computers in accounting department gets more complicated and 

harder. Likewise, using computers in the field of accounting requires a system which 

provides a date-based recording and also supervision of these recording. Upon this fact, 

a general expectation from auditor is that they must have sufficient knowledge to 

manage these technological devices.  

The basic purpose in supervision is to increase production and reduce cost with the help 

of information technology by providing business and automation of the process. At this 

juncture, information technology ensures tremendous contributions. 

Within this study, a research has been conducted regarding changes occurring in the 

audit profession within the development on accounting, accounting supervision and 

technological changes. A survey method is applied during this investigation which is 

considered as suitable approaches on this search topic. 

Keywords: Information Tecnology (IT), IT Auditing, Auditing, Audit, Osmaniye. 
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ÖNSÖZ 

BiliĢim teknolojilerinde meydana gelen değiĢimler paralelinde iĢletmelerin varlıklarını 

devam ettirebilmeleri için bu değiĢimleri yakından takip etmesi kaçınılmazdır. Bu 

geliĢimi konu itibariyle denetim mesleğine etkisi üzerinde ele alacak olursak, biliĢim 

teknolojilerinde yaĢanan bu geliĢmeler denetimin amacın değiĢtirmediği, denetim nasıl 

uygulanacağı konusunda farklılıklar ortaya çıkardığı görülmektedir. 

BiliĢim teknolojilerindeki artıĢ denetim mesleğini yakından etkilemiĢ denetim 

elemanlarının bu konuda daha eğitimli ve donanımlı olmalarına kaynak oluĢturmuĢtur. 

Firmalar mevcut sistemle daha etkin denetim yapabilme olanağına sahip olmuĢlardır. 

Bu çalıĢmanın teorik kısmında; muhasebede denetim kavramından, biliĢim 

teknolojilerinden ve biliĢim teknolojilerinde meydana gelen geliĢimin denetim 

mesleğine etkilerinden bahsedilmeye çalıĢılmıĢ ve uygulama kısmında da biliĢim 

teknolojilerinde meydana gelen bu farklılıkların meslek mensupları üzerinde nasıl bir 

değiĢime sebep olduğu sorusuna cevap bulabilmek amacıyla anket yöntemine 

baĢvurulmuĢtur. 

Bu çalıĢmamın tamamlanmasında olduğu gibi tüm eğitim hayatım buyunca her zaman 

yanımda olan aileme sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. Ayrıca benden hiçbir zaman 

desteğini esirgemeyen, tavsiyeleriyle bana her zaman çalıĢma azmi veren değerli hocam 

Yrd. Doç. Dr. Servet Önal‟a, tez aĢaması ve öncesinde çok önemli desteklerini 

gördüğüm Prof. Dr. Zeynep Türk‟e, Doç. Dr. Mehmet Cihangir‟e ve Doç. Dr. Bülent 

Öz‟e, Yrd. Doç.Dr. Alparslan YaĢar‟a katkılarından dolayı teĢekkürü bir borç bilirim. 
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GĠRĠġ 

Bilginin her geçen gün artan önemi beraberinde biliĢim teknolojilerine artan ihtiyacı da 

artırmıĢtır. Gün geçtikçe daha da önemli hale gelen biliĢim teknolojileri karar alma 

süreçlerinde belirleyici bir rol oynarken, eski sistemlerde bilgiye bu kadar kolay 

ulaĢmak mümkün olmamıĢtır. BiliĢim teknolojilerinde halen devam eden bu değiĢim 

süreci eski kurumsal sistemleri değiĢtirmenin yanında denetimde de risk ve kontrollerin 

doğasını değiĢtirmiĢ ve bu kapsamda yeni denetim anlayıĢlarının ortaya çıkmasına 

neden olmuĢtur.  

Bu çalıĢmadaki amaç, denetim mesleğinde biliĢim teknolojileri kullanımının etkin 

kullanılıp kullanılmadığını ortaya koymak, gerek denetçilerin gerekse mali müĢavirlerin 

teknolojik geliĢmeleri takip edip etmediğini saptamak, bu meslek mensuplarının 

çalıĢanlarına yaĢanan bu geliĢimler çerçevesinde yeterli alt yapıyı oluĢturup 

oluĢturmadığını gösterebilmek ve böylelikle biliĢim teknolojilerinin etkin bir Ģekilde 

kullanıma katkı sağlamaktır. Bu düĢüncelerden hareketle, Osmaniye Ġlinde faaliyet 

gösteren meslek mensuplarının biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyini ölçmek 

amacıyla anket uygulaması yapılmıĢtır. Anket yönetimin tercih edilmesi, kiĢilerle 

birebir görüĢme yapmanın çalıĢmaya verimlilik katacağı düĢüncesinden 

kaynaklanmaktadır. AraĢtırmanın kapsamı, Osmaniye Ġlindeki SMMM Bağımsız 

Denetçiler ve SMMM‟ler olarak belirlenmiĢtir. 

Tezin genel amaçlarından bahsedilen ve kısaca tez hakkında bilgi verilen giriĢ 

bölümünü takip eden birinci bölümde, muhasebe tarihi, muhasebenin temel kavramları, 

muhasebenin iĢletmelerdeki yeri ve önemi ve son olarak da muhasebe denetimi 

incelenerek çalıĢmanın teorik kısmına giriĢ yapılacaktır. 

Ġkinci bölümde, bilgi iĢleme sistemlerinden, bilgi teknolojileri ortamında kontrol 

testlerinden ve denetimde uzman sistemler, yapay sinir ağları ve yapay zekâ 

kavramlarından bahsedilecektir. 

BiliĢim teknolojilerindeki geliĢimin denetim mesleğine etkileri adlı üçüncü bölümde, 

kısa tanımlamaların ardından denetim mesleğini kolaylaĢtıran programlardan ve biliĢim 

teknolojilerinin denetim mesleğine etkilerinden bahsedilecektir. 
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Son bölümde, belirlenen hedef kitleye uygulanan anket verileri ıĢığında araĢtırmanın 

bulguları değerlendirilip, gerekli öneriler yapılacaktır.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MUHASEBE VE DENETĠM 

 

1.1. MUHASEBE TARĠHĠ 

Çok eski zamanlarda dahi iktisadi faaliyetler, belirli hadiselerin tespitini ve kaydını 

zorunlu kılıyordu. Ġlk zamanlar bu kayıtlar, sadece alacakların ve borçların kaydı 

Ģeklinde olmuĢtur. Daha sonra bu kayıt ve tespitler iĢletmenin tüm iktisadi faaliyetlerini 

içine alacak Ģekilde geniĢlemiĢtir. Yani muhasebe, iktisadi faaliyetlerdeki evrime bağlı 

olarak günlük hayatın ihtiyaç ve zorluklarını karĢılamak üzere kendiliğinden geliĢmiĢtir. 

Bu bakımdan; ticari hayatın baĢka bir ifade ile mal alım satımına iliĢkin faaliyetlerin 

arttığı devirlerde ve yerlerde muhasebe usullerinin de ilerlediği gözlenmektedir. Ticari 

hayatın milattan yüzyıllar önce Mısır, Suriye ve Irak‟ta geliĢmiĢ olduğu ve ticari 

faaliyetlerin bu bölgelerde basit olarak kaydedildiği kabul edilmektedir. Esaslı 

dokümanlar 14. ve 15. Asırlardan arta kalanlardır. Bu çağlarda Roma 

Ġmparatorluğu‟nda devlet muhasebesinin olduğu anlaĢılmaktadır. BaĢlangıçta 

bağlantısız tek taraflı basit yöntem kullanılmıĢ daha sonra basit kayıt yöntemi terk 

edilerek çift taraflı kayıtlara baĢlanmıĢtır(KüçüksavaĢ, 2010, s.14). 

Ġtalya‟da ortaya çıkan çift taraflı muhasebe sistemi Avrupa ve diğer ülkelerde de 

kullanılmaya baĢlamıĢtır. Endüstri devrimiyle birlikte muhasebe verilerinin daha kesin 

ve zamanında hazırlanması gerekliliği ortaya çıkmıĢ ve bu durum muhasebenin 

geliĢimini hızlandırmıĢtır. Zaman içinde muhasebe verilerine sadece iĢletme sahipleri 

ve/veya yöneticileri değil, iĢletme ile bağlantısı olan iĢletme dıĢından kiĢiler de ihtiyaç 

duymaya baĢlamıĢtır. Buna bağlı olarak, muhasebe sistemi geliĢimini sürdürmüĢ ve 

muhasebe mesleği büyük saygı ve önem kazanmıĢtır. Ancak, muhasebe sisteminin 

ihtiyaca bağlı olarak geliĢmesine ve ilk ortaya çıkıĢından bu yana çok büyük 

değiĢikliklere uğramasına rağmen, Paciolo döneminde oluĢan temel muhasebe kuralları 

bugün dahi geçerliliğini sürdürmektedir(Çakır, SarıtaĢ, Aygören, 2003, s.8). 
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1.2. MUHASEBENĠN TEMEL KAVRAMLARI 

Muhasebenin temel kavramları 12 adet olup içerikleri hakkında kısaca bilgi 

verilecektir(ElitaĢ ve Topçu, 2009, s.45). 

a. Sosyal Sorumluluk Kavramı 

Bu kavram(ilke) iĢletmenin yürüttüğü iĢlerde yalnızca kendi ve çevresinin 

çıkarlarını değil tüm toplumun menfaatini önde tutması gerektiğini ifade 

etmektedir. ĠĢletmeler edimlerinde toplumun çıkarlarını gözetmelidir. 

 

b. KiĢilik Kavram 

KiĢilik kavramı, iĢletmelerin hissedarlarından ve diğer ilgililerden ayrı bir 

kiĢiliğe sahip olmasını ifade eder. Genel kural olarak, belirli kaynakları 

kontrolünde bulunduran ve bu kaynakların kullanımından sorumlu olan iĢletme 

birimleri de, muhasebe açısından bağımsız bir kiĢiliğe sahiptir. Muhasebede 1. 

KiĢi: ĠĢletmenin kendisidir. 2. KiĢi: Sahip ve Ortakları iken 3. KiĢi: 1. ve 2. KiĢi 

dıĢındakilerin tamamıdır(Bankalar, Satıcılar, Alıcılar, Devlet vb.)                  

(Arzova, 2009, s.17). 

 

c. Süreklilik Kavramı 

ĠĢletmenin sürekliliği kavramı, iĢletmenin faaliyetlerini gerçekleĢtirirken belli 

bir süreye bağlı kalmaksızın sürdüreceğini ifade eder. Bu nedenle iĢletmenin 

ömrünün sahip veya hissedarların yaĢam sürelerine bağlı olmadığı varsayımına 

dayanır. 

Bu kavram, uygulamada iĢletmede meydana gelen olay ve iĢlemlerin kayıt altına 

alınması ve varlıkların değerlemesine temel teĢkil eder. Bilhassa iĢletmelerin 

faaliyetlerini gerçekleĢtirmek için ihtiyaç duyduğu bina, makine, taĢıt vb. uzun süre 

iĢletmede kullanılacak varlıklar bu kavram gereği iĢletmenin varlıkları arasında yer alır. 

Aksi takdirde bunlarda iĢletmenin dönem gideri olurlar. ĠĢletmelerde meydana gelen 

çoğu olayların çoğu uzun döneme iliĢkindir. Örneğin, 2-3 yıl için kiralanacak bir 

binanın kirasına iliĢkin peĢin ödeme, süreklilik kavramı geçerli olmadığı takdirde 

gerçekleĢtiği anda gider olarak kayıt altına alınacaktır. Oysa bu binadan kira dönemi 

süresince iĢletme faaliyetleri için yararlanılacak ve fayda sağlanacaktır. Bu giderin 

süreklilik kavramı göz ardı edilerek doğrudan doğruya gerçekleĢtiği dönem faaliyet 
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sonuçlarına gider olarak kaydedilmesi iĢletmenin faaliyet sonuçlarının ve finansal 

durumunun gerçeği yansıtmamasına yol açar. Bu kavram göz önünde bulundurularak 

iĢletmenin finansal yapısı ve faaliyet sonuçlarına iliĢkin güvenilir ve doğru bilgiler 

raporlanabilir(Atabey, Parlakkaya, Alagöz, 2012, s.25). 

d. Dönemsellik Kavramı 

Dönemsellik kavramı, iĢletmelerin sınırsız sayılan yaĢam sürelerinin sınırlı 

uzunlukta belli dönemlere bölünmesi ve her dönemin faaliyet sonuçlarının diğer 

dönemlerden ayrı olarak saptanmasını ifade eder. Bu kavrama göre, faaliyet 

sonuçları ilgili olduğu dönemde değerlendirilir. Gelir ve giderlerin tahakkuk 

esasına göre muhasebeleĢtirilmesi; hasılat, gelir ve karların aynı döneme ait 

maliyet, gider ve zararlarla karĢılaĢtırılması bu kavramın gereğidir           

(Arzova, 2009, s.14). 

Bu kavramın açıklanmasında paranın ödeme zamanı veya söz konusu iĢlemin yapılma 

zamanına göre gider ve gelirin gerçekleĢtiğini varsayan farklı bakıĢ açıları mevcuttur. 

Örneğin satın alınan kırtasiye malzemesi için para ödendiğinde mi bu bir gider sayılır 

yoksa para verilmese de satın alma iĢlemini gösteren belge düzenlendiğinde mi gider 

yapılmıĢ sayılır. Bu nedenle dönemsellik kavramını daha iyi anlayabilmek, gelir ve 

giderin hangi Ģartlarda gelir ve gider kabul edilebileceğini belirleyebilmek için, 

dönemsellik kavramını açıklayan iki farklı teoriden (esas) biri kullanılmaktadır. Bunlar 

„nakit‟ ve „tahakkuk‟ esasları olarak ifade edilebilmektedir(TanıĢ, Berikol, 2011, s.11). 

Tahakkuk Esası: Bu esasa göre, iĢlemlerin ve diğer olayların etkisi, nakit veya nakit 

benzerleri tahsil edildiğinde veya ödendiğinde değil, bu iĢlem ve olaylar olduğu zaman 

tahakkuk ettirilir ve ilgili oldukları dönemin muhasebe kayıtlarına kaydedilerek o 

dönemin finansal tablolarında raporlanırlar(Örten, vd., 2012, s.4). 

Nakit Esası: Ticari iĢlemin ne zaman yapıldığına bakılmaksızın paranın tahsil edildiği 

veya ödendiği zaman dikkate alınarak gelir ve giderin ortaya çıktığını varsayan 

teoridir(TanıĢ, Berikol, 2011, s.12). 

e. Parayla Ölçme Kavramı 

Bu kavram varlıklarda ve kaynaklarda meydana gelen değiĢmelerin ortak bir 

ölçü olarak para birimiyle ölçülmesi gerektiğini ifade eder. Bu nedenle bu 

kavram “Parayla Ölçme Kavramı” olarak ifade edilmektedir. Bu kavram 
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muhasebenin tanımından baĢlamak üzere tüm muhasebe süreci içinde etkilidir. 

Bilindiği gibi muhasebe, varlık ve kaynaklar üzerinde parayla ifade edilebilen 

değiĢikliklerle ilgilenir(Sürmeli, 2009, s.119). 

 

f. Maliyet Esası Kavramı 

Maliyet esası kavramı; para mevcudu, alacaklar ve maliyetinin belirlenmesi 

mümkün veya uygun olmayan diğer kalemler hariç, iĢletme tarafından edinilen 

varlık ve hizmetlerin muhasebeleĢtirilmesinde, bunların elde edilme 

maliyetlerinin esas alınması gereğini ifade eder( Uysal, ġenlik, 2012, s.41) 

 

g. Tarafsızlık Ve Belgelendirme Kavramı 

Bu kavram,  muhasebe kayıtlarının gerçek durumu yansıtan ve usulüne uygun 

olarak düzenlenmiĢ objektif belgelere dayandırılması ve muhasebe kayıtlarına 

esas alınacak yöntemlerin seçilmesinde tarafsız ve ön yargısız davranılması 

gereğini ifade eder(Tesmer, 2010, s.12). 

 

h. Tutarlılık Kavramı 

Tutarlılık kavramı, muhasebe uygulamaları için seçilen muhasebe 

politikalarının, birbirini izleyen dönemlerde değiĢtirilmeden uygulanması 

gereğini ifade eder. ĠĢletmelerin mali durumunun, faaliyet sonuçlarının ve 

bunlara iliĢkin yorumların karĢılaĢtırılabilir olması bu kavramın amacını 

oluĢturur. Tutarlılık kavramı, benzer olay ve iĢlemlerde, kayıt düzenleri ile 

değerleme ölçülerinin değiĢmezliğini ve mali tablolarda biçim ve içerik 

yönünden tekdüzeni öngörür. Geçerli nedenlerin bulunduğu durumlarda, 

iĢletmeler, uyguladıkları muhasebe politikalarını değiĢtirebilirler            

(Ataman, 2010, s.8). 

 

i. Tam Açıklama Kavramı 

Muhasebenin, ilgili tarafların kararlarında kullanacakları bilgileri üretirken 

Sosyal Sorumluluk Kavramına bağlı kalacağı bilinmektedir. Bu kavramla yakın 

ilgisi olan „Tam Açıklama Kavramına göre muhasebe, kayıt sistemi içine dâhil 

edemediği ancak ilgili taraflar için önem taĢıyan bazı bilgileri Sosyal 

Sorumluluk Kavramının bir uzantısı olarak mali raporlarda parantez içinde veya 
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dipnot olarak veya açıklama halinde vermek durumundadır. Varlıkların ipotekli 

veya sigortalı olup olmadıkları, ipotek dereceleri veya sigorta değerleri, bilanço 

hazırlıkları sırasında fakat bilanço tarihinden sonra meydana gelmiĢ büyük bir 

zarar(yangın, sel, vs.)veya dönem içinde yapılan fakat tamamlanmamıĢ büyük 

değere sahip bir anlaĢma(alınan bir sipariĢ gibi), ya da benimsenen ilke ve 

usullerdeki değiĢmeler ile yarattıkları farklar ile ilgililere açıklanmalıdır 

(Sürmeli, 2009, s.121). 

 

j. Ġhtiyatlılık Kavramı 

Bu kavram, muhasebe olaylarında temkinli davranılması ve iĢletmenin 

karĢılaĢabileceği risklerin göz önüne alınması gereğini ifade eder. Bu kavramın 

sonucu olarak, iĢletmeler, muhtelif giderleri ve zararları için karĢılık ayırırlar, 

muhtemel gelir ve karları için ise gerçekleĢme dönemlerine kadar herhangi bir 

muhasebe iĢlemi yapmazlar. Ancak bu kavram gizli yedekler veya gereğinden 

fazla karĢılıklar ayrılmasına gerekçe oluĢturmaz(Karacan, 2012, s.21). 

 

k. Önemlilik Kavramı 

Üretilen bilgilerin muhasebe raporlarına aktarılmasında, belli özetlemeler 

yapılarak, raporların kullanıcıları tarafından kolayca anlaĢılması ve 

yorumlanması sağlanmalıdır. Ancak bu özetlemeler sırasında sayısal sonuç 

küçük olmakla birlikte onu doğuran olay önemli ise bu rakam diğer rakamlarla 

birleĢtirilmemeli ve ayrıca gösterilmelidir. Bir bilgi, verilmediği takdirde mali 

tablo doğru yorumlanamıyorsa, o bilgi “ önemli” dir. Dolayısıyla o bilginin 

ayrıca verilmesi gerekmektedir(Soylu, 2013, s.19). 

 

l. Özün Önceliği Kavramı 

Özün önceliği kavramı, iĢlemlerin muhasebeye yansıtılmasında ve onlara iliĢkin 

değerlendirilmelerin yapılmasında biçimlerinden çok özlerinin esas alınması 

gereğini ifade eder. Genel olarak iĢlemlerin biçimleri ile özleri paralel olmakla 

birlikte, bazı durumlarda farklılıklar ortaya çıkabilir. Bu takdirde, özün önceliği 

esastır(Tesmer, 2010, s.13). 
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1.3. MUHASEBENĠN ĠġLETMELERDEKĠ YERĠ VEÖNEMĠ 

Sınırsız ve sonsuz olduğu varsayılan insan ihtiyaçlarını karĢılamak üzere mal ve hizmet 

üreten birimlere iĢletme adı verilir. ĠĢletmelerde pek çok olay gerçekleĢir. Bu olaylar 

içerisinde mali nitelikli olanlar muhasebenin alanına girer. O halde muhasebeyi farklı 

Ģekillerde tanımlayabiliriz; 

Muhasebe bilgi sistemi; finansal muhasebe, maliyet muhasebesi, sorumluluk 

muhasebesi, nakit ve sermaye bütçelemesi, iĢletmelerin varlıkları, borçları, sermayesi, 

gelir ve giderleri ile ilgili mali nitelikteki tarihi veya ileriye dönük bilgileri sağlayan bir 

bilgi sistemidir(ElitaĢ, Topçu, 2009, s.49). 

Tamamen veya kısmen mali karakterde para ile ifade edilebilen iĢlemlere ait anlamlı ve 

güvenilir bilgileri sağlayacak biçimde verilerin ilgili kaynaklardan toplanmasına, 

doğrulukların saptanmasına, kaydedilmesine, sınıflandırılmasına, raporlar halinde 

sunulmasına, analiz ve yorumlanmasına muhasebe denir(Tesmer, 2010, s.7). 

Muhasebe, bir örgütün kaynaklarının oluĢumunu, bu kaynakların kullanılma biçimini, 

örgütün iĢlemleri sonucunda bu kaynaklarda meydana gelen artıĢ veya azalıĢları ve 

örgütün finansal açıdan durumunu açıklayan bilgileri sağlayan, bunları ilgili kiĢi ve 

kuruluĢlara ileten bir bilgi sistemidir(Öztürk, 2007, s.3). 

 

Yukarıdaki yapılan tanımlar doğrultusunda varılan sonuç; muhasebe bilgi sisteminin 

iĢletme içi ve iĢletme dıĢı finansal kullanıcılarına iĢletme faaliyetleri hakkında sağlıklı 

bilgi verebilme, faaliyetlerin planlı bir Ģekilde yürütülmesi ve denetlenmesi için gerekli 

tüm bilgileri sağlayan bir sistem olduğu Ģeklindedir. 

Muhasebe bilgi sisteminin sağladığı bu yararları maddeler halinde sınıflandırmak ilgi 

duyanlara kavrama konusunda yardımcı olacaktır. Buna göre; 

Muhasebe sisteminin temel amaçları Ģunlardır(Ünkaya, Aslan, 2009, s.5 ); 

 Yöneticilere, iĢletme faaliyetlerini planlama ve kontrol etmede yardımcı olarak 

finansal bilgi sağlamak, 

 ĠĢletme dıĢı ilgililere, iĢletmeye iliĢkin gerekli bilgiyi sunmak, 

 ĠĢletme varlıklarını koruyucu bir görev üstlenmek, 
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 ĠĢletmeye konan sermayenin durumunu belirlemek, 

 Yürütülen faaliyetler sonucunda sermayede oluĢan değiĢiklikleri ölçmek 

 

1.4. MUHASEBE DENETĠMĠ 

Muhasebe denetiminin tanımı birçok yazında yer almaktadır. Ancak genel ve temel bir 

içerik olarak tanım yapılmak istendiğinde; „muhasebe denetimi, bir ekonomik birim 

veya döneme ait bilgilerin önceden saptanarak belirlenmiĢ olan ölçütlere uygunluk 

derecesini araĢtırmak ve bu konuda bir rapor düzenlemek amacıyla bağımsız uzmanlar 

tarafından yapılan kanıt toplama ve elde edilen kanıtları değerlendirerek bir sonuca 

ulaĢma sürecidir‟ Ģeklinde tanımlanabilir(ElitaĢ, 2011, s.28). 

Yukarıdaki tanımdan, muhasebe denetiminin aĢağıdaki özellikleri taĢıyan bir süreç 

olduğu anlaĢılmaktadır(Karanfiloğlu, 1999, s.29). 

a. Denetim bir karĢılaĢtırma sürecidir 

Denetimin amacı, rakamlarla ifade edilebilen bilgiler ile önceden tespit edilmiĢ kıstaslar 

arasındaki uyum derecesini belirlemektir. Bu nedenle denetim, rakamlaĢtırılabilir 

bilgiler ile kıstasların karĢılaĢtırılması iĢlemi olarak tanımlanabilir. 

Denetim yapabilmek için önce rakamlarla ifade edilebilen bilgileri elde etmek gerekir. 

Bu bilgiler; kayıtlar, tablolar, tutarlar vb. olabilir. KarĢılaĢtırma kıstasları ise genel 

kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri, yasa ve yönetmelikler, sözleĢme Ģartları olabilir. 

KarĢılaĢtırılabilir bilgiler ile kıstaslar, denetim amacına göre değiĢir örneğin denetimin 

amacı, mali tabloları denetlemek ise rakamlaĢtırılabilir bilgi finansal tablolardır. 

KarĢılaĢtırma kıstasları ise genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleridir. Denetimin amacı, 

kayıt iĢlemlerinin doğruluğunu araĢtırmak ise birinci unsur iĢletme personelince 

tutulmuĢ kayıtlardır. Kıstaslar ise yetkililerce konulmuĢ olan prosedürler, yöntemler ve 

yasal yükümlülüklerdir. 

b. Denetim belli bir ekonomik birime ait bilgileri kapsar 

Denetim kapsamı genellikle belli bir ekonomik birim veya dönem ile sınırlıdır. Çoğu 

kez ekonomik birim devlet, ortaklıklar, kiĢisel firmalar gibi tüzel kiĢiler olabilir. 



10 
 

Denetimin kapsadığı dönem, genellikle bir yıldır. Fakat günümüzde bir aylık, üç aylık, 

altı aylık, dönemler itibariyle denetimler yapılması olağandır. Bazı durumlarda birkaç 

yıl, hatta bir iĢletmenin tüm ömrü denetim konusu yapılabilir. 

c. Denetim delil toplama ve değerleme sürecidir 

Denetimin delilleri, denetlenen iĢletmenin personelinin veya üçüncü kiĢilerin yazılı ve 

sözlü bildirimleri, denetçinin gözlemleri vb. çok çeĢitli biçimlerde olabilir. Denetim 

amaçlarına ulaĢmak için denetçi yeterli miktar ve kalitede delil toplamak zorundadır. Bu 

nokta denetimin en kritik yönüdür. 

d.  Denetim uzman ve bağımsız bir kiĢi tarafından yapılır 

Denetimi yapacak kiĢi rakamlarla ifade edilebilecek bilgileri ve bunların 

karĢılaĢtırılacağı kıstasları çok iyi bilmelidir. Denetim süreci boyunca yeterli miktar ve 

kalitede delil toplayabilmeli ve bir kanaat oluĢturabilmelidir. Bu nedenle denetçi yüksek 

düzeyde mesleki bilgi ve tecrübeye sahip bir uzman olmalıdır. 

Diğer bir bakıĢla muhasebe denetimi, bir ekonomik birim veya döneme ait bilgilerin 

önceden belirlenmiĢ ölçütlere olan uygunluk derecesini araĢtırmak ve bu konuda bir 

rapor düzenlemek amacıyla bağımsız bir uzman tarafından yapılan kanıt toplama ve 

değerlendirme sürecidir(Yılmaz, 2007, s.3). 

1.4.1.Muhasebe Denetiminin Tarihsel GeliĢimi 

Anglo-sakson ülkelerde „Auditing‟ olarak kullanılan sözcük dilimize „Muhasebe 

Denetimi‟ olarak çevrilmiĢtir. Sözcük Latince „iĢitme veya dinleme ‟anlamına gelen 

„Audire‟ fiiline dayanmaktadır(Bayraklı ve diğerleri, 2012, s.3). 

Tarihi geliĢimde denetim belki insanlık tarihi kadar eskidir. Zira insan zekâ ve emeği ile 

meydana getirilen her türlü iĢ ve iĢlemde eninde sonunda herhangi bir sapmada Ģu ya da 

bu sebeple mutlak suretle bir değerlendirme ve bunun için de bir araĢtırma ve inceleme, 

diğer bir deyimle "denetim" gereği duyulur. Bu anlamda denetim, çok geniĢ ve genel 

nitelikte bir değerlendirme iĢlevi olarak karĢımıza çıkar(Arslan, 2009, s.18). 

Denetim ile muhasebe arasında oldukça sıkı bir bağ bulunmaktadır. Adeta denetim 

muhasebe ile anlamını bulmakta ve fonksiyonunu ifa edebilmektedir. Bu iliĢkiyi en iyi 

vurgulayan ifadeye göre „muhasebesiz denetim dayanıksız, denetimsiz muhasebe de 
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sağlamasızdır.‟  Tarihte ilk muhasebe denetimi, 14. Ve 15. Yy. da Abdullah Ġbni 

Muhammed‟in Risale-i Felekiyye adli eserine ve rahip Lukan‟ın çift kayıt yöntemine 

dayandırılmaktadır. Denetimin geliĢimi sanayi devrimi sonrasında kendini dört 

aĢamayla göstermiĢtir(Altınkaynak, 2009, s.5). 

1900‟lü yıllara kadar sermaye sahiplerinin iĢletmelerinden doğru bilgi alma ihtiyaçları, 

denetimin geliĢmesini hızlandırmıĢtır ve bu dönemde belgelerin incelenmesine yönelik 

olarak „belge denetimi yaklaĢımı‟ benimsenmiĢtir. 

1900-1930 arasındaki geliĢmeler, denetçileri, iĢletmelerin mali tablolarını bir bütün 

olarak denetlemeye yönlendirmiĢ ve bunun sonucunda iĢletmelerdeki hata ve hilelerin 

ortaya çıkarılması yerine, mali tablolar hakkında genel bir denetim görüĢü ön plana 

çıkmıĢtır ki bu akıma „mali tablolar denetimi yaklaĢımı‟ denmektedir. Denetimin bir 

meslek haline gelmesi ve modern ekonomiye ayak uydurabilmesi ise 1929 Dünya 

ekonomi kriziyle olmuĢtur. 

1930 sonrasında iĢletmeler, bünyelerinde iç kontrol yapılarını kurmaya baĢlamıĢlardır. 

Günümüze kadar ki süreçte ise istatistiki ve matematiksel yöntemler, denetimin 

vazgeçilmezleri olmuĢtur. 

1.4.2. Denetim ve Denetim Türleri 

Genel anlamda denetim, iktisadi faaliyet ve olaylara iliĢkin iddiaların önceden saptamıĢ 

ölçütlere uygunluk derecesini araĢtırmak ve sonuçlarını ilgi duyanlara bildirmek 

amacıyla tarafsızca kanıt toplayan ve bu kanıtları değerleyen sistematik bir süreç olarak 

tanımlanabilir. Tanımdan da anlaĢılacağı gibi denetimin unsurları Ģu baĢlıklar altında 

toplanabilir(Uzun, Ergüden, 2010, s.338): 

 Denetim bir süreçtir: denetim faaliyeti çeĢitli evreler halinde gerçekleĢtirilir. 

Birbirini izleyen bu evrelerin baĢlangıç ve sonucu arasındaki faaliyetler belirli 

bir plan dâhilinde sürdürülür. 

 Ġktisadi faaliyet ve olaylara iliĢkin iddialar: ĠĢletmenin, iktisadi faaliyetleri ile 

ilgili olarak hazırladığı çeĢitli raporlar ve beyanlar, iĢletme açısından bir iddia 

niteliğindedir. Söz konusu raporlar ve beyanlar, iĢletme tarafından hazırlanmıĢ 

ve menfaat gruplarına sunulmuĢtur. Denetim, bu iddiaların doğruluğu ve 

güvenliğinin araĢtırılmasıdır. 
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 Önceden saptanmıĢ ölçütler: Denetçi, iĢletmenin iddiası niteliğindeki finansal 

tabloları önceden saptanmıĢ ölçütlerle karĢılaĢtırarak, bu ölçüte göre doğruluk ve 

güvenilirliğe karar verir. Bu ölçütler, kanunlar, anlaĢmalar, yönetim tarafından 

saptanmıĢ hedefler ve genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri olabilir. Söz 

konusu ölçütler, aslında denetimin türünü belirlemek bakımından da önemlidir. 

Eğer vergi amaçlı bir denetim söz konusu ise önceden saptanmıĢ ölçüt vergi 

yasaları, muhasebe denetimi ise yetkili otoriteler tarafından saptanmıĢ muhasebe 

standartları veya düzenlemelerdir. Esas alınan ölçüt, SPK tarafından belirlenmiĢ 

sermaye piyasalarında muhasebe standartları veya BDDK tarafından belirlenmiĢ 

uluslararası standarttaki mali tablolar olabilir. 

 Tarafsızca kanıt toplama ve kanıtları değerlendirme: Denetimin amaçlarına 

ulaĢılabilmesi için ulaĢılabilen her türlü bilgi kanıt niteliğindedir. Kanıtların 

türleri ve kanıtların değerlendirilmesi için kullanılacak kriterler denetimin 

amacına göre farklı olabilir. Denetçi kanıtları toplarken tarafsız olmak 

zorundadır, önyargısız, bağımsız, profesyonel ve uzman bir kiĢi olarak 

davranmak zorundadır(www.aktifonline.net)(EriĢim Tarihi: 21.04.2014). 

 Ġlgi Duyanlara Bildirme: ĠĢletmeyle ilgili finansal olaylarla birçok kiĢi ve 

kuruluĢun doğrudan ve dolaylı ilgisi bulunmaktadır. Denetçi bu ilgililere, 

iĢletmenin finansal bilgileri konusunda yaptığı denetim sonucunda ulaĢtığı 

sonucu yazılı bir raporla açıklar. Bu aĢama denetim son aĢamasını 

oluĢturur(Uzun, Ergüden, 2010, s.339). 

Denetim çalıĢmaları çeĢitli açılardan sınıflandırılabilir. Bu çalıĢmaları konusuna ve 

amacına göre, denetçinin statüsüne göre ve kapsam bakımından olmak üzere çeĢitli 

açılardan sınıflandırmak mümkündür. 

2.4.2.1. Denetim Konusuna ve Amacına Göre Türleri 

Denetim konusuna ve amacına göre olmak üzere üçe ayrılır: 

-Finansal tablo denetimi 

-Uygunluk denetimi 

-Faaliyet denetimi 

http://www.aktifonline.net/
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1.4.2.1.1. Finansal Tablo Denetimi 

Finansal tabloların denetimi (audit of financial statements), bir iĢletmenin mali 

tablolarının önceden belirlenmiĢ kriterlere uygun olarak düzenlenip düzenlenmediği 

konusunda bir görüĢ belirlemek amacıyla bu mali tabloların incelenmesini kapsar. Bu 

kriterler genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri veya vergi mevzuatı hükümleridir. Bu 

denetim bağımsız denetçiler ve kamu denetçileri tarafından yürütülür. Denetimin 

konusu, ortaklara veya vergi dairesine verilen mali tablolardır(Kepekçi, 2004, s.3). 

 

Tablo 1.1: Finansal Tablolar Denetimi 

Amaç Finansal bilgilerin doğruluk ve güvenilirliğinin ölçülmesi 

Kapsam Finansal tablolar ve ekleri 

Ölçüt Genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri ile finansal bilgileri 

etkileyen diğer düzenlemeler 

Kaynak: http://archive.ismmmo.org.tr (EriĢim Tarihi: 31.03.2014). 

ĠĢletmelerle ilgilenen kiĢi ve kuruluĢların sayılarında önemli artıĢlar, büyüme sonucu 

iĢlem ve kayıt sayısının artmasının denetçinin her bir iĢlem ve muhasebe kaydını birer 

birer gözden geçirmesini zorlaĢtırması, organizasyon yapılarının kurumsallaĢarak 

iĢletme içi alt sistemlerin oluĢması, iç kontrol kavramının denetim literatür ve 

uygulamasında yer almasını sağlamıĢtır. 20. yüzyılın ilk yıllarında iç kontrol sistemi 

muhasebenin bir parçası olarak görülüyordu ve etkin bir iç kontrol sisteminin varlığında 

denetçinin her bir iĢlemi denetlemesine gerek olmadığı meslek ile ilgili yayınlarda ifade 

ediliyordu. Sonuç olarak 1910‟lu yıllardan itibaren iĢletmelerin finansal durum ve 

kazançlarının değerlendirilmesi finansal denetim açısından denetim mesleğinin birinci 

amacı haline gelmiĢtir(Baykara, 2013, s.104). 

 

1.4.2.1.2. Uygunluk Denetimi 

Bir iĢletmenin faaliyetlerini ve mali nitelikteki olayların önceden saptanmıĢ yöntemlere, 

kurallara veya mevzuata uygun olup olmadığının belirlenmesi için yapılan denetimdir. 

http://archive.ismmmo.org.tr/
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Uygunluk denetimin amacı, iĢletme yönetimi tarafından konulan kurallara ve 

benimsenen iĢletme politikalarına, iĢletme personelinin ne ölçüde uygun hareket 

ettiklerinin araĢtırılmasıdır. Uygunluk denetimi, kullanıldığı alan bakımından en geniĢ 

kapsamlı, özü açısından en dar kapsamlı bir denetim türüdür. Burada bir ölçüt alınır ve 

iĢlerin bu ölçütlere uygun olarak yürütülüp yürütülmediğine bakılır. Uygunluk denetimi 

iĢletme dıĢı kiĢiler tarafından da iĢletme personeli tarafından da yapılabilir. Vergi idaresi 

yetkililerince iĢletmelerde yapılan vergi incelemeleri iĢletme dıĢı uygunluk denetimine, 

banka müfettiĢlerince bankalarda gerçekleĢtirilen çeĢitli incelemeler iĢletme içi 

uygunluk denetimine örnek olarak verilebilir. Uygunluk denetiminde kullanılabilecek 

kimi ölçütler Ģöyle sıralanabilirler(Haftacı, 2011, s.6) 

-Kanun, tüzük ve yönetmelikler, 

-Ana sözleĢme, 

-ĠĢletme içi yönetmelik ve yönergeler 

-Yönetim kurulu kararları 

-Üst yönetimin belirlediği politika ve yöntemler, 

-Üçüncü kiĢilerce yapılan sözleĢmeler 

 

Tablo 1.2: Uygunluk Denetimi 

Amaç ĠĢletme faaliyetlerinin yetkili otoriteler(iĢletme içi ve dıĢı)  tarafından 

belirlenmiĢ ölçütlere uygunluk derecesinin araĢtırılması 

Kapsam Tüm iĢletme faaliyetleri 

Ölçüt Kanun, yönetmelik, Ģirket ana sözleĢmesi, yönetim kurulu kararları, 

iĢletme içine dönük yönetmelik ve sirküler, iĢletme yönetiminin belirlediği 

iç kontrol politika ve prosedürleri 

Kaynak: http://archive.ismmmo.org.tr (EriĢim Tarihi: 31.03.2014). 

1.4.2.1.3. Faaliyet Denetimi 

Faaliyet denetimi, bir örgütün iĢletme fonksiyonları, mali kontroller ve destekleme 

sistemleri dâhil bütün yönlerini kapsayan bağımsız bir incelemedir. Faaliyet denetimi 

bir örgütün bütün veya belirli faaliyetlerinin özellikli hedeflere göre sistematik 

incelenmesidir. Faaliyet denetçisinin genel amacı; kanun ve kurallara uygunluğun, mali 

http://archive.ismmmo.org.tr/
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raporlamanın güvenilirliğinin ve faaliyetlerin etkenliği ve etkinliğine iliĢkin iç 

kontrollerin kalitesini değerlemektir( http://iibf.erciyes.edu.tr)(EriĢimTarihi:21.02.2014) 

Geleneksel anlamda muhasebe denetiminin kapsamına muhasebe çalıĢmaları 

girmektedir. Faaliyet denetiminin değerleme ölçütleri ise önemli oranda sübjektiftir. 

Etkinlik ve etkenlik kavramları söz konusu olduğunda uygulama Ģartlarına göre farklılık 

gösterebilmektedir. Faaliyet denetiminde uygulanan çalıĢmalar sonucunda mevcut 

yöntem ve prosedürlerin daha etkin ve etken olması için yönetime yeni çözüm ve 

öneriler içeren bir rapor sunulmaktadır. 

Faaliyet denetimi salt muhasebe iĢlemleri ile sınırlı olmayıp, iĢletmenin diğer iĢlevlerini 

de içermektedir. Bu nedenle uygulama alanı oldukça geniĢtir. Faaliyet denetiminin 

inceleme alanına iĢletmenin örgüt yapısı, üretim yöntemleri, pazarlama politikaları, bilgi 

iĢlem faaliyetleri girebilmektedir. Bu nedenle faaliyet denetiminin uygulanması, diğer 

denetim türlerine göre daha karmaĢıktır. Özellikle karĢılaĢtırma ölçütleri diğerlerine 

göre daha soyuttur. Genelde ölçüt olarak bütçeler, baĢarı ölçütleri oranlar ve sektör 

ortalamaları kullanılmaktadır(Bozkurt, 2000, s.29). 

Tablo 1.3: Faaliyet Denetimi 

Amaç Faaliyetlerin etkinliğini ve verimliliğini ölçmek 

Kapsam Tüm iĢletme faaliyetleri 

Ölçüt Bütçeler, performans ölçütleri, verimlilik oranları vb. 

Kaynak: http://archive.ismmmo.org.tr (EriĢim Tarihi: 31.03.2014). 

1.4.2.2. Denetçinin Statüsüne Göre Denetim Türleri 

Bu açıdan denetim, iç denetim, bağımsız denetim ve kamu denetimi olmak üzere üçe 

ayrılır. 

1.4.2.2.1. Ġç Denetim 

Ġç denetim mali nitelikteki faaliyetler ile mali nitelikte olmayan faaliyetlerin gözden 

geçirilerek değerlemesinin yapıldığı bir denetim türüdür. Ġç denetim iĢletmedeki 

kontrollerin etkinliğini ölçmeyi ve bu kontrolleri değerlemeyi hedef alır. Bu açıdan çok 

önemli bir yönetim kontrol aracıdır. Ġç denetim üst yönetim için aynı zamanda 

müĢavirlik/danıĢmanlık hizmeti de vermekte ve yönetimin bilgiye dayanan kararlar 
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almasını sağlamaktadır. Ġç denetim raporlarında faaliyetlerin etkinliği ve verimliliği 

araĢtırılarak bu konuda yönetime tavsiyelerde bulunur           

(www.icdenetim.net)(EriĢim Tarihi: 27.03.2014). 

Özel sektör kuruluĢları tarafından yoğun olarak kullanılan iç denetim faaliyeti, son 

yıllarda kamu iç mali sistemlerinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Özellikle 

Avrupa Birliği‟ne aday ülkelerde, kamu yönetiminde hesap verilebilirliğin ve mali 

saydamlığın sağlanması amacıyla etkili bir iç denetim sisteminin kurulması zorunluluğu 

ortaya çıkmıĢ ve bunun sonucu olarak iç denetim sistemi, bu ülkelerin çerçeve 

kanunlarında ve ikincil mevzuatlarında düzenlenmiĢtir. Ülkemizde de iç denetim 

kavramı 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanununda yerini 

almıĢtır(http://icdenetim.sanayi.gov.tr)(EriĢim Tarihi: 27.03.2014). 

Ġç denetim bağımsız denetim kadar önemlidir. Fakat birçok yönden bağımsız 

denetimden ayrılır. Ġkisi arasındaki en önemli fark, iç denetimin iĢletme yönetimine; 

bağımsız denetimin ise iĢletme dıĢındaki mali tablo kullanıcılarına hizmet etmesidir. Ġç 

denetim çalıĢmaları mali tablolar denetimini, uygunluk denetimini ve faaliyet 

denetimini de kapsayan iĢletme içinde kurulmuĢ bir inceleme ve değerleme iĢlevidir. Ġç 

denetim için zorunlu olarak önerilen muayyen bir süre olmadığı gibi iç denetim diğer 

denetimlerden farklı olarak sürekli denetim niteliğindedir                                     

(Kurnaz, Çetinoğlu, 2010, s.18). 

Ġç denetimin amacı; iĢletme varlıklarının muhtemel tüm zararlara karĢın korunup 

korunmadığını, faaliyetlerin önceden belirlenmiĢ ölçütlere uygun bir Ģekilde yürütülüp 

yürütülmediğini araĢtırmaktır. Ġç denetime kapsamlı bir Ģekilde bakıldığında uygunluk 

denetimi, finansal denetim ve faaliyet denetimini içerisine aldığı görülür. 

Aynı zamanda, iĢletme kültürü, sistemleri ve süreçleri ile ilgili bilgi ve deneyim sahibi 

profesyonellerce yürütülen iç denetim faaliyeti yönetime, risk yönetimi, kontrol ve 

kurumsal yönetim süreçlerinin geliĢiminde görüĢ ve önerileri ile yardımcı 

olur(http://archive.ismmmo.org.tr)(EriĢim Tarihi: 29.03.2014). 

1.4.2.2.4. Bağımsız Denetim 

ABD’ de ve AB ülkelerinde yaĢanan finansal skandallar, baĢta ABD olmak üzere, çeĢitli 

ülkelerde sadece Ģirket ve Ģirket yönetimlerine değil aynı zamanda bağımsız dıĢ 

http://icdenetim.sanayi.gov.tr/


17 
 

denetime ve dolayısıyla bağımsız dıĢ denetim kuruluĢlarına olan güvenin de 

yitirilmesine neden olmuĢtur(YaĢar, 2013, s.471). Bu kapsamda düĢünüldüğü takdirde 

bağımsız denetim, firmaların güvenli finansal tablo hazırlama konusunda firmaları 

teĢvik edici olma görevi üstlenmiĢ durumdadır. 

Denetim firmaları bağımsız denetim hizmeti sunan firmalardır. SPK‟ nın yayımladığı 

Sermaye Piyasasında Bağımsız Denetim Standartları Hakkında Tebliğ‟e göre bağımsız 

denetim; “ĠĢletmelerin kamuya açıklanacak veya Kurulca istenecek yıllık finansal tablo 

ve diğer finansal bilgilerinin, finansal raporlama standartlarına uygunluğu ve doğruluğu 

hususunda, makul güvence sağlayacak yeterli ve uygun bağımsız denetim kanıtlarının 

elde edilmesi amacıyla bağımsız denetim standartlarında öngörülen gerekli tüm 

bağımsız denetim tekniklerinin uygulanarak, defter, kayıt ve belgeler üzerinden 

denetlenmesi ve değerlendirilerek rapora bağlanmasını ifade etmektedir”                

(Türk, 2008, s.37). Bu denetimlerde kamuya sunulan mali tabloların doğru ve güvenilir 

olup olmadığı saptanmaktadır. Ancak hileler, yolsuzluk ve usulsüzlükler genelde 

iĢletme girdilerinin piyasaya göre yüksek fiyatla alınması, alınacak sabit kıymetlerin 

türünün seçimi, uygun üretim ve pazarlamanın neler olduğu gibi konularda 

yapılmaktadır. Bağımsız denetim iĢletmelerin bu tür hileli veya gizli eylemlerine 

karıĢmamaktadır(Cihangir, Ġnan, 2006). 

 

Bu tür denetimdeki asıl amaç, yasalar ve genel kabul görmüĢ muhasebe ilkelerinin 

iĢletme faaliyetlerinin yapılması sırasında dikkate alınıp alınmadığının tespit 

edilmesidir. Bağımsız denetim çalıĢmalarının ağırlıklı kısmını, mali tablolar üzerinde 

yapılan denetim çalıĢmaları oluĢturmaktadır(Bakır, 2011, s.16). 

Bağımsız denetim kanunların,  düzenlemelerin, yönetmeliklerin iĢletmelere uygulamıĢ 

olduğu bir dayatma unsuru değil aksine günümüz rekabet ortamında güvenilir, Ģeffaf ve 

ilgi duyanlara daha net finansal tablolar sunması bakımından vazgeçilmez bir ihtiyaçtır. 

Günümüz rekabet ortamında Ģeffaflığın giderek ön plana çıkmasıyla bağımsız denetime 

olan ilgi her geçen gün artmaktadır. 

 

 

 



18 
 

1.4.2.2.3. Kamu Denetimi 

Kamu denetimi, görev yetkilerini yasalardan alan kamu adına, kamu ihtiyaçlarına cevap 

vermek üzere denetim yapan kiĢilerce gerçekleĢtirilen mali tablo, uygunluk ve faaliyet 

denetimlerini ifade etmektedir(Ataman, 2010, s.19). 

1.4.3.Denetçi Türleri 

Denetçiler, bağımsız denetçiler, kamu denetçileri ve iç denetçiler olmak üzere üç 

Ģekilde nitelendirilirler. 

1.4.3.1.Bağımsız Denetçiler 

Bağımsız denetçi: Bağımsız denetim yapmak üzere, 1.6.1989 tarihli ve 3568 sayılı 

Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik Kanununa göre 

yeminli mali müĢavirlik ya da serbest muhasebeci mali müĢavirlik ruhsatını almıĢ 

meslek mensupları arasından Kurum tarafından yetkilendirilen kiĢileri ifade 

eder(www.resmigazete.gov.tr)(EriĢim Tarihi: 21.04.2013). 

1.4.3.2.Ġç Denetçiler 

ĠĢletme bünyesinde denetim faaliyetlerini yürüten ve iĢletmenin devamlı olarak çalıĢanı 

olan kiĢilere iç denetçi adı verilir. 

Ġç denetçiler, kiĢisel olarak, sorumluluklarını yerine getirmek için gereken bilgi, beceri, 

ve diğer vasıflara sahip olmalıdır(…) kuĢkusuz iç denetçilerden her alanda uzman 

olmaları beklenmemektedir. ĠĢletme iç denetçilerinin yetersiz kaldığı uzmanlık 

alanlarında dıĢarıdan uzmanlık desteği alınabilir. Ġç denetçilerin sahip olmaları gereken 

yeterliliklerin yanı sıra görevlerini ifa ederken dürüst hareket etmeleri ve objektif 

olmaları gerekmektedir. Ayrıca iç denetçiler görevleri gereği ulaĢtıkları bilgileri sadece 

kurum dıĢı kiĢilerle değil kurum içinde de ilgisiz personelle dahi paylaĢmamalıdırlar 

(Pehlivanlı, 2010, s.18). 

Ġç denetçiler, her görev için, kapsam, amaçlar, zamanlama ve kaynak dağılımı 

hususlarını da dikkate alan ayrı bir plan hazırlamalı ve kaydetmelidir. Daha sonra her 

denetim görevi için bir denetim programı hazırlanır. Denetim programında hedeflerin 

yanı sıra bu hedeflere ulaĢılması için gerekli olduğu düĢünülen denetim çalıĢması özet 

olarak tanımlanır. Fakat bu husus bulgulara göre uyarlanacak ve tanımlanacak Ģekilde 
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esneklik içermelidir. Bu noktada denetim usullerinin çalıĢma dokümanları biçiminde 

belgelenmesi önemlidir. Bu suretle incelemenin gerektiği biçimde tamamlayıp 

tamamlanmadığının ve görevin uygun biçimde tamamlanıp tamamlanmadığının 

incelenmesi mümkün olmaktadır. Daha sonra her görev ile ilgili olarak yazılı bir 

denetim raporu hazırlanır. Denetim raporunda, denetim amaç ve kapsamı sunulur ve iç 

denetim biriminin bulguları ve tavsiyeleri ile denetlenen kiĢinin cevaplarına yer verilir. 

Ayrıca, denetimin sonunda üzerinde mutabık kılınan hususlar açıklanır. Daha sonra da 

denetim raporunda belirtilen hususların uygulanıp uygulanmadığı kontrol 

edilir(www.icdenetim.net)(EriĢim Tarihi: 21.04.2013). 

1.4.3.3. Kamu Denetçileri 

29 Haziran 2012 tarihli ve 28338 sayılı Resmi Gazete ‟de yayımlanarak yürürlüğe giren 

6328 sayılı Kamu Denetçiliği Kurumu Kanunu ile idarenin her türlü eylem ve iĢlemleri 

ile tutum ve davranıĢlarını; insan haklarına dayalı adalet anlayıĢı içinde, hukuka ve 

hakkaniyete uygunluk yönlerinden incelemek, araĢtırmak ve önerilerde bulunmak üzere 

TBMM‟ye bağlı tüzel kiĢiliğini haiz özel bütçeli Kamu Denetçiliği Kurumu kurulmuĢ 

olup, 29.3.2013 tarihi itibariyle Ģikâyet baĢvuruları alınmaya baĢlandı                               

( http://tr.wikipedia.org)(EriĢim Tarihi: 21.04.2013). 

6102 sayılı Kanun‟un 400.maddesinin geçici 3. Maddesine göre; kamu adına 

denetleyici, tüzel kiĢiliğe haiz bir üst kurum kuruluncaya kadar 6102 sayılı Türk Ticaret 

Kanunu ‟un hükümleri, standartlara ve amaca uygun olarak yapmasını sağlamak için 

denetçilerin yerinden ve internette, denetleme belgelerine eriĢim suretiyle ve ayrıca 

gerekli bilgileri alarak Gümrük ve Ticaret Bakanlığı tarafından denetleneceği açıkça 

ifade edilmiĢtir (Özgül, 2011, s.214). 

 

1.4.4. Muhasebe Denetim Süreci 

Denetim süreci, denetim yapılacak müĢteri iĢletmenin seçimi ve iĢin kabul edilmesiyle 

baĢlayıp denetimin planlanması, denetim programının yürütülmesi ile devam eden ve 

denetimin tamamlanarak raporlanmasıyla sona eren çeĢitli evrelerden 

oluĢmaktadır(Karacan, Uygun, 2012, s.69). 

 

http://tr.wikipedia.org/
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ġekil 1.1: Denetim Süreci 

Kaynak : (Güredin, 2010, s.179) 

MÜġTERĠ SEÇĠMĠ VE 

ĠġĠN ALINMASI 

MüĢteri Kabul Politikası IĢığında Gerekli Bilgilerin Toplanması 

Denetim AnlaĢma Mektubunun Yazılması 

Bir Önceki Denetçi ile GörüĢme 

DENETĠM 

PLANLAMASI 

MüĢteri ĠĢletmeyi Tanıma Amacıyla Faaliyetleri ile Ġlgili Bilgi 

Toplama 

Denetim Programının Hazırlanması 

ĠĢgücü ve Zaman Planlaması 

DENETĠM 

PROGRAMININ 

YÜRÜTÜLMESĠ 

Denetim Programında Gerekli DeğiĢikliklerin Yapılması 

Hesap Bakiyelerinin Doğruluğunun AraĢtırılması 

Toplanan Kanıtları Değerleme 

Ġç Kontrol Sisteminin Ġncelenmesi ve Değerlendirilmesinin 

Yapılması 

BULGULARIN 

RAPORLANMASI 

Finansal Tabloların Dürüstlüğü Hakkında Yargıya UlaĢılması 

Yargının Şekillendirilmesi, Denetim Raporunun Yazılması 

ve Yayımlanması 

KALĠTE KONTROLÜ 
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1.4.4.1. MüĢteri Seçimi ve ĠĢin Kabul Edilmesi 

a. Kalite kontrol politikaları ve prosedürleri ile müĢteriyi değerlendirme 

Yeni bir müĢterinin kabulüne ve mevcut müĢterilerinin denetiminin devamına iliĢkin 

politika ve prosedürler önemlidir. Çünkü bunlar yönetimi dürüst olmayan bir müĢterinin 

mali tablolarını denetlemekten kaçınmak için alınacak ilk önlemdir. Denetim sözleĢmesi 

yapılmadan denetimin getireceği riski belirlemek amacıyla gerekli ön araĢtırmalar 

yapılmak zorundadır(www.asmmmo.org.tr)(EriĢim Tarihi: 12.05.2013). 

b. Önceki denetçi ile görüĢme 

Denetçi denetim iĢini kabul etmeden önce kendisine yardımcı olabilecek konularda 

önceki denetçiye sorular sorarak müĢteri iĢletmenin yöneticilerinin dürüstlüğü, mevcut 

muhasebe ilkeleri denetim prosedürleri gibi konularda bilgi sahibi olmayı hedefler ve 

müĢterinin seçilip seçilmeyeceğine karar verir. 

ĠĢletme hakkında sağlıklı bilgi almanın temel yollarından biri, iĢletmenin önceki 

denetçisi ile görüĢme yapmaktır. Denetçinin önceki denetçiyle görüĢme yapabilmesi 

için iĢletmeden izin alması gerekmektedir. Bu iznin alınamaması, iĢin reddedilmesi için 

önemli bir göstergedir. Ġznin verilmesi durumunda, denetçi önceki denetçiden aĢağıda 

belirlenen konularla ilgili bilgileri elde etmeye çalıĢmaktadır(Bozkurt, 2000, s.88): 

 ĠĢine son verilmesinin veya ayrılmasının nedenleri, 

 Yöneticilerin dürüstlüğü hakkındaki düĢünceleri, 

 ĠĢletmenin muhasebe sisteminde var olabilecek aksaklıklar hakkındaki                                                    

düĢünceleri, 

 ÇalıĢmaları sırasında engellemeler ile karĢılaĢıp karĢılaĢmadığı, 

 ÇalıĢmaları sırasında karĢılaĢtığı olağan olmayan durumlarda ilgili görüĢleri. 

 

c. Denetim AnlaĢmasının Yapılması 

ĠĢletme hakkında toplanan bilgilerin irdelenmesi sonucunda denetçi iĢi alıp almama 

konusunda bir karara varacaktır. Kararını,  iĢi kabul etme yönünde veren denetçi 

durumu bir mektup ile iĢletmeye bildirir. Gönderilen ve taraflarca imzalanan bu mektup, 
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sözleĢme niteliğindedir. Bu nedenle adına „Denetim SözleĢmesi‟ veya „Denetim 

AnlaĢma Mektubu‟ denilmektedir(Bozkurt, 2000, s.88): 

1.4.4.2. Denetim Planlaması 

GeçmiĢ yıllarda bağımsız denetçiler zamanlarının büyük bir kısmını hesap kalemlerinin 

doğruluğuna yönelik çalıĢmalar oluĢtururken, günümüzde müĢterilerin kabulü, 

denetimin planlanması, iç kontrollerin tanınması ve test edilmesi ile yolsuzluk 

araĢtırmalarına daha çok zaman ayırmaktadır. ÇalıĢma alanı ile ilgili genel kabul 

görmüĢ denetim standartlarına göre denetçinin yeterli bir denetim planlaması yapması 

gerekmektedir(Selimoğlu, Uzay, 2011, s.73). 

Etkin bir denetim için planlama gereklidir. Denetimin temeli yapılan bir faaliyetin 

istenen sonuçları verip vermediğini anlamakta yatmaktadır. Denetimin olabilmesi için, 

istenen sonuçların bilinmesi gerekir. Bir baĢka değiĢle planlama olmadan denetim 

olmayacaktır. Yönetimciler bu fonksiyonu ya kendileri doğrudan ya da güvendikleri, 

yetki devrettikleri bir kiĢi veya organ aracılığı ile yerine getirmek zorundadır   

(Özarslan, 2007, s.36). 

Genel kabul görmüĢ denetim standartları denetim çalıĢmasının iyi bir Ģekilde 

planlanması gereğini vurgulamaktadır. Planlama geniĢ anlamda somut bir faaliyetin 

geçekleĢtirilmesi için izlenecek yolun belirlenmesidir. Denetim planlaması, 

planlanmanın özet türü olarak, denetim görüĢüne ulaĢmada denetçilerin faaliyetleri ne 

Ģekilde yürütecekleri hususundaki davranıĢ düzenini ifade eder. Denetim planının amacı 

denetim konusunu denetim sahalarına ayırmak, denetçileri denetim sahaları arasında 

dağıtarak görevlendirmek, her bir denetim sahasında uygulanması öngörülen denetim 

yöntem ve iĢlemlerini belirlemek ve denetim faaliyetini zamanlamaktır             

(Güredin, 2010, s.184). 

Denetimde planlamanın genel amacı, bir bütün olarak mali tablolara iliĢkin bir görüĢe 

yeterli düzeyde temel oluĢturacak yeterli ve geçerli kanıt elde etmektir. Denetçi mali 

tabloların her bir kalemi için özel denetim amaçlarını belirledikten sonra, kanıt toplama 

sürecini baĢlatabilir. Denetçi denetim sürecini izleyerek, toplayacağı kanıtları belirler. 

Ancak, denetim süreci kanıt toplama süreci ile baĢlamaz. Denetim süreci, müĢterinin 

seçimi ve iĢin kabul edilmesiyle baĢlar. Denetimin planlanması ve denetim 
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çalıĢmalarının yapılması ile devam eder, denetim raporunun yazılmasıyla sona erer. 

(http://muhasebedersleri.com)(EriĢim Tarihi: 18.05.2013). 

Planlama sürecinde her Ģeyden önce denetçiler tarafından denetlenen kurumun, iĢ 

yönetim aĢamasında kullanılan biliĢim sistemi ve mali raporlama hakkında yeterli 

düzeyde bilinmesi gerekmektedir. Bu aĢamada biliĢim sistemlerini oluĢturan unsurlar 

belirlenir, denetlenecek olan kuruma haiz yasal düzenlenmeler saptanır, iç denetim veya 

diğer denetim raporları incelenerek gerekli bilgiler toplanarak biliĢim ortamında 

gerçekleĢtirilen iĢler ve kurum iĢ süreçleri tespit edilir. 

Bu sürecin en önemli aĢamalarından biri iĢ akıĢ Ģemalarının çıkarılmasıdır. ĠĢ akıĢ 

Ģemaları, iĢ akıĢ süreçlerinde; süreç adımlarının, otomatik/manuel kontrollerin, sürecin 

özel durumlarını da gösteren alternatif akıĢ yollarının, paralel iĢleyen adımların 

gösterildiği diyagramlardır. Bu Ģemalarda, yapılan iĢin kurumun hangi birim tarafından 

ve hangi sistem kullanılarak yapıldığı da görülebilmelidir. Kurum iĢ akıĢlarını 

incelerken, iĢ süreçlerinde oluĢturulmuĢ kontroller belirlenmeli ve daha sonraki detaylı 

incelemeler için notlar alınmalıdır. Ayrıca, kurum iĢ süreçleri belirlenirken, muhasebe 

ve hesap alanlarını etkileyen sistemlerin de ortaya konması 

gerekir(www.sayder.org)(EriĢim Tarihi: 18.05.2013). 

Kurum biliĢim sistemleri ve kurumun tanınmasından sonra, saptanan sistemlerde çeĢitli 

ölçütlere göre risk değerlemesi yapılır ve risk derece puanları dikkate alınarak önemlilik 

sıralaması yapılır. Bu uygulamalar sonrasında, hangi kontrol alanlarının analiz 

edileceği, bu esnada hangi kontrollerin varlığının aranacağı ve varsa bununla ilgili 

kontrollerin etkin bir Ģekilde çalıĢıp çalıĢmadığının uygun yöntemler kullanarak test 

edileceğinin saptanması gerekmektedir. 

1.4.4.2.1. MüĢteri Hakkında Bilgi Toplama 

Öncelikle müĢteri iĢletmenin bulunduğu sektör içerisinde ekonominin genel hatları ve 

sektörün durumu hakkında bilgi toplayarak iĢe baĢlayan denetçi, müĢteri iĢletmenin 

rakipleri ve çevresi ile olan iliĢkileri, müĢteri iĢletmenin organizasyon yapısı, finansal 

yapısı, yine aynı Ģekilde müĢteri iĢletmenin mevcut personel durumu, müĢteri iĢletmeye 

iliĢkin özel durumlara iliĢkin bilgilere ulaĢarak ve müĢteri iĢletmeyi etkileyen yasal 

düzenlemeler hakkında edindikleri bilgilerle müĢteri hakkında bilgi toplama aĢamasını 

gerçekleĢtirmiĢ olur. 
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Sektör incelemesinden sonra iĢletme ile ilgili bilgilerin toparlanıp değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Bu değerlendirmeyi yapabilmek için iĢletmenin örgüt yapısı, üretim türü 

ve diğer hizmetleri, öz kaynak yapısı, merkez-Ģube yapısı, pazarlama ve dağıtım 

sistemleri, stok değerleme yöntemleri hakkında bilgi toplanması gerekmektedir        

(Ay, 2007, s.24). 

1.4.4.2.2. Denetim Programının Hazırlanması 

Denetim programı; bağımsız denetimin yürütülmesi sırasında her bir denetim alanı için 

uygulanması düĢünülen denetim iĢlemlerini çalıĢma kâğıtlarıyla iliĢkilendirerek 

kalemler itibariyle çeĢit, tarih ve süre ile görevlendirilen elemanlar bakımından ayrıntılı 

olarak belirlendiği dokümanı ifade eder(Teraman, 2011, s.65). 

Denetim programı denetim çalıĢması sırasında uygulanacak denetim prosedürlerinin 

listesidir. Yani denetimde yapılacak iĢlemlerin neler olduğunu, kimler tarafından ne 

zaman yapılacağının belirlendiği bir taslaktır. Temel tasarımı planlama aĢamasında 

yapılır ancak denetim ilerledikçe programda değiĢiklik yapmak gerekeceğinden 

program aĢama aĢama ve aksaklıklara karĢı esnek olarak 

yapılmalıdır(www.asmmmo.org.tr)(EriĢim Tarihi:18.05.2013). 

Ġyi bir denetim programının yararları (https://docs.google.com)                              

(EriĢim Tarihi: 18.05.2013); 

 Denetim çalıĢmaları sırasında yapılacak iĢlerin genel görünümü hakkında bilgi 

verir. 

 Denetim elemanları arasında dengeli bir iĢ bölümü yapılmasını sağlar. 

 Zaman ve emek tasarrufu sağlar. 

 Bir denetim elamanı tarafından baĢlatılmıĢ denetim çalıĢmasının baĢka denetim 

elemanları tarafından sürdürülmesine imkân verir. 

 Denetim çalıĢmalarının eksiksiz yapılmasına imkân sağlar. 

 Daha sonra yapılacak çeĢitli soruĢturmalarda kanıt olarak kullanılabilir. 

 Denetim sorumlularının iĢlere düzgün bir Ģekilde nezaret edebilmelerine imkân 

sağlar. 

 Gelecekte yapılacak denetimlerde yol gösterici veya destekleyici olarak 

kullanılabilir. 

http://www.asmmmo.org.tr/
https://docs.google.com/
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 Denetçi ve yardımcılarının(denetim elemanlarının) çalıĢmalarını GKGDS‟na 

göre yürütmelerini sağlar. 

 Gelecekte yapılacak denetimlerde denetim maliyetini tahminde yardımcı olur. 

1.4.4.2.3. ĠĢgücü ve Zaman Planlaması 

Denetimde zaman planlaması, yürütülecek denetimin, denetçinin aynı iĢletmede yaptığı 

ilk denetim veya yinelenen bir denetim olmasına göre farklılık gösterir. Yinelenen 

denetimlerde denetçi iĢletme hakkında yeterince bilgiye sahip olduğundan zaman 

planlamasının yapılması daha kolaydır(Güredin, 2010, s.192). 

Denetim planlaması ve programı aĢamasında belirlenmesi gereken diğer bir unsurda, 

denetim çalıĢmasında görev alacak personelin kimler olacağıdır. Bu noktada iĢletmede 

yapılacak denetim çalıĢmasından sorumlu olan denetçi denetim ekibini kurar. Denetim 

ekibi oluĢturulurken, iĢletmenin ve iĢin niteliğine, deneyime ve sorumluluğa dikkat 

edilir. Yinelenen denetimlerde olabildiğince aynı denetim ekibinin görevlendirilmesine 

özen gösterilir(Bozkurt, 2000, s.191). 

1.4.4.3. Denetim Faaliyetinin Yürütülmesi 

Denetim planlandıktan sonra sıra uygulamaya gelmektedir. Denetimin yürütülmesi, 

denetim programının uygulanarak denetim kanıtlarının toplanması ve 

değerlendirilmesidir(Turhan, 2009, s.54). Denetçi planlama aĢamasında her Ģeyden önce 

denetim konusunu denetim safhalarına bölümlendirir ve her biri için uygulanacak 

yöntem ve teknikleri saptar. 

1.4.4.3.1. Ġç Kontrol Sisteminin Ġncelenmesi  

Bir iĢletmede etkin bir iç kontrol muhasebe sisteminin bulunması, yayınlanan finansal 

raporların doğruluk ve güvenilirlik derecesini arttırır. Etkin bir iç kontrol sisteminin 

varlığı finansal tabloların hatalı olma riskini azaltır. Denetim riskinin az olması ise 

denetim görüĢüne ulaĢmada gerekli olacak denetim iĢlemlerinin sayı ve kapsamının 

daraltılmasına neden olur(Kirez, 2006, s.23). 

1.4.4.3.2. Denetim Programında Gerekli DeğiĢiklikler 

Denetim faaliyetini yürütürken denetçinin neyi, nasıl ve ne zaman yapacağı konusunda 

aldığı kararların yazılı haline denetim programı denir. 
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Denetim çalıĢmalarının önemli aĢamalarından biri olan denetim programında gerekli 

değiĢikliklerin yapılması aĢaması, denetçiye faaliyetlerini etkili bir Ģekilde yürütme 

imkânı sunar. 

Denetim planlamasının son aĢaması ve çıktısı olan denetim programı, denetimin 

yürütülmesinde denetçinin neyi, ne zaman ve nasıl yapacağı konusundaki en önemli 

rehberdir. Denetim çalıĢmalarının ilerleyen aĢamalarında ortaya çıkan koĢullara göre 

denetçi bu programda kimi değiĢiklikler yapabilir. Sözgelimi; iç kontrol yapısı zayıfsa 

denetim programı geniĢletilir, iç kontrol yapısı etkinse denetim programı daraltılır. 

Denetim programının düzeltimi ya geniĢletme ya da daraltma Ģeklinde olmak zorunda 

değildir. Programın kimi alanlarında geniĢletme, kimi alanlarında daraltma yapmak 

suretiyle de denetim programı değiĢiklikleri gerçekleĢtirilebilir(Haftacı, 2011, s.41). 

1.4.4.3.3. Hesap Bakiyelerinin Doğruluğunun AraĢtırılması 

Hesapların incelendiği ya da hesapların denetiminin yapıldığı bu aĢama denetimin 

yürütülmesindeki, en önemli aĢamalardan birisi olmaktadır. 

Eskiden tek tek hesapların denetimi ile yapılan bu çalıĢmalar, bugün artık birbiri ile 

iliĢkili hesapların bir araya getirilmesi ile oluĢturulan ve döngü yaklaĢımı olarak da 

adlandırılan bir anlayıĢ içinde gerçekleĢtirilmektedir. Bugün muhasebe denetimi 

çalıĢmalarında hesaplar tek tek incelenmemekte, bunun yerine bu inceleme döngü 

yaklaĢımı ile ele alınmaktadır. Bu yaklaĢımda finansal tabloların oluĢtuğu süreç 

iĢlevlere ayrılmakta, aralarında doğruca iliĢki bulunan hesap kümeleri bir döngü 

oluĢturmaktadır. Her döngü ayrı ayrı ve farklı kiĢiler tarafından incelenmekte yeterli bir 

iĢbölümü ile zaman tasarrufu sağlanmakta, biten döngü inceleme sonuçları 

birleĢtirilerek finansal tablolar hakkında genel bir görüĢe ulaĢılmaktadır             

(Haftacı, 2011, s.41). 

1.4.4.4. Denetimin Tamamlanması ve Denetim Raporunun Yazılması 

Denetim raporu, denetim kanıtlarının TDS çerçevesinde değerlendirilmesi sonucunda, 

belirlenen güvence seviyesine uygun Ģekilde oluĢturulan denetçi görüĢünün ve varsa 

dikkat çekilmek istenen diğer hususların kullanıcıların istifadesine sunulması amacıyla 

Kurum düzenlemelerine uygun olarak hazırlanan ve imzalayan denetim kuruluĢu veya 

denetçi tarafından sorumluluğu üstlenilen belgedir(kgk.gov tr)                                

(EriĢim Tarihi:13.02.2013). 
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Denetçi, dönem içinde gerçekleĢtirdiği iç kontrol sistemi ve muhasebe sistemini 

inceleme, test etme ve değerlendirme çalıĢmaları ile dönem sona erdikten sonra 

gerçekleĢtirdiği maddi doğruluk testleri çalıĢmalarını bitirdiğinde finansal tabloların 

doğruluğu ve güvenilirliği hakkında bir görüĢe de ulaĢmıĢ olmaktadır. Ancak denetçi, 

denetim raporu hazırlamadan önce finansal tabloların her bir unsurunun ve dipnotlarda 

yapılan açıklamaların muhasebe ve finansal raporlama standartlarına uygunluğu 

hakkında toplanan kanıtların yeterliliğinin yanı sıra bu kanıtların denetim çalıĢmaları 

sırasında temin edilen diğer kanıtlarla olan tutarlılığını da değerlendirmek zorundadır                                     

( Karacan, Uygun, 2012, s.221). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠ ĠLE MUHASEBE DENETĠMĠ 

Muhasebede bilgisayarların kullanımı, muhasebe-denetim arasındaki iliĢkiyi büyük 

ölçüde etkilemiĢ bulunmaktadır. Denetim nesnesinin değiĢmesine paralel olarak 

denetim süreci ve denetim teknikleri de değiĢmiĢtir. Denetçiler bu değiĢime uyum 

sağlamak için yeni denetim yöntemleri geliĢtirmiĢlerdir. Günümüzde de bilgisayarlar 

denetimde vazgeçilmez bir araç durumuna gelmiĢtir. 

 

2.1. BĠLGĠ ĠġLEME SĠSTEMLERĠ 

Bir sistem olarak bilgisayarla bilgi iĢleme teknolojisinin; donanım, yazılım ve personel 

olmak üzere üç bileĢeni vardır. Bilgisayar donanımı, bilgisayar sistemine iliĢkin fiziksel 

ögeler bütünü olup, bilgisayar yazılımı ise bilgi iĢleme amacıyla donanımın çeĢitli 

bileĢenleri iĢlevini sağlayan ve denetleyen her türdeki programlardan oluĢur. Yazılım 

programları, uygulama ve sistem yazılımı olarak ikiye ayrılır. Uygulama yazılımı, 

kullanıcının özel uygulamalarına iliĢkin gereksinimlerini karĢılamak üzere hazırlanmıĢ 

olan programlar (örneğin, stok kontrol programı vb.) iken, sistem yazılımı uygulama 

programındaki komutları yorumlayarak bunları nasıl yürüteceğini donanıma ifade eden 

programlar dizisidir. Bilgisayar teknolojisi bilgi iĢlem sürecini etkilemiĢ ve bilgisayarla 

bilgi iĢleme sistemleri olarak yığın iĢlem ve çevrimiçi sistemler ortaya çıkmıĢtır. Yığın 

iĢlem, benzer iĢlemlerin bir araya getirilmesi, gruplanması ve iĢlenmesidir. Buna karĢın 

çevrimiçi iĢletim sistemi beklemeksizin ve veri biriktirmeksizin iĢlem yapılmasını 

öngörür. Çevrimiçi yığın ve gerçek zamanlı iĢlemler yapılmaktadır. Bunun dıĢında 

bilgisayar teknolojisinde son yılların önemli bir geliĢmesi olan veri tabanı birbirleri ile 

iliĢkili kütüklerin birleĢtirilerek, birbirinden bağımsız alanlarda ortaklaĢa kullanımına 

olanak veren bir yapılanma olup, veri tabanı yönetim sistemi-VTYS adı verilen geliĢmiĢ 

bir yazılıma bağlı olarak iĢlem görür. VTYS ise, uygulama programları ile veri arasında 

yer alan bir ara birim olup, veriyi yönetim ve kontrol eden bilgisayar programlarından 

oluĢmaktadır(Tektüfekçi, 2013, s.81). 

2.1.1. YIĞIN ĠġLEM SĠSTEMLERĠ 

Yığın iĢlem (batch processing), genel anlamıyla, benzer iĢlemlerin bir araya getirilmesi, 

gruplanması ve iĢlenmesidir. Bu iliĢkilerin gruplanmasında sayı ve zaman rol oynar. 
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Sözgelimi, bir gün veya bir hafta boyunca biriktirilen belgelerin iĢlenmesi gibi. Yine 

belgelerin 50 veya 100 gibi bir sayıya ulaĢması ve ondan sonra iĢlenmesi de 

öngörülebilir. Bu belirleme, iĢletmenin iĢlem yoğunluğuna göre yapılır. SatıĢ 

faturalarının bir yığın haline getirilerek bilgisayara girilmesi veya iĢçi zaman kartlarının 

biriktirilmesi, iĢlenecek belgelere örnek gösterilebilir. Yığın iĢlem yaklaĢımı, iĢ ve belge 

düzeni açısından önem taĢıdığı gibi, kontrol etkinliğini de artırıcı önem taĢır. Yığın 

iĢlem, yalnızca bilgisayara girilecek belgelerin biriktirilmesi gibi algılanmamalıdır. 

Yığın iĢleme aynı zamanda kütükler üzerinde saklama, silme, değiĢtirme ve kütük 

yaratma süreci de gerçekleĢtirilmiĢ olmaktadır(archive.ismmmo.org.tr)                    

(EriĢim Tarihi:12.03.2014). 

Yığın iĢlemin bir türü de belirli bir manyetik ortamda (disk gibi) biriktirilen bilgilerin 

bilgisayara girilmesidir. ĠĢletmelerin çoğunun merkezden uzak noktalarda (örneğin 

farklı kentlerde) satıĢ noktaları veya Ģubeleri vardır. Bu birimler ve merkez arasında 

iletiĢim hattı bulunmadığı durumlarda Ģube, iĢlemlerini merkezdeki bilgi iĢlem 

sisteminden bağımsız olarak yürütür. Söz gelimi bir hafta boyunca iĢlemlerini kaydettiği 

diski, hafta sonunda merkeze göndererek ana iĢlem birimine bilgilerin yüklenmesini 

sağlar. Bu Ģekilde ana iĢlem biriminin doğrudan denetimi altında olmadan bağımsızca 

iĢlem yapılması, çevrim dıĢı (off-line) olarak adlandırılır. Bu Ģekilde çalıĢan bir 

donanım birimi ise çevrim dıĢı birimidir(Erdoğan, 2013, s.107). 

2.1.2. Veri Tabanı Sistemi 

Veri tabanı (data base), birbiriyle iliĢkili kütüklerin birleĢtirilerek birbirinden bağımsız 

alanlarda ortaklaĢa kullanımına olanak veren bir yapılanmadır. Veri tabanı 

uygulamasıyla bir iĢletmeye iliĢkin tüm bilgiler, ortak kullanıma açık hale gelir. Veri 

tabanı uygulamasıyla(Erdogan, 2013, s.108); 

 Verilerin birden fazla yerde gereksizce saklanmasını önler, 

 BelirlenmiĢ olan bir konudaki tüm bilgileri kapsar, 

 Bilgilerin çeliĢmesini önleyerek tutarlılığı sağlar, 

 Disk belleğinde tasarruf sağlar, 

 Veriye eriĢimi hızlandırır, 

 Kullanıcının öğrenmesi kolaydır. 
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2.1.3. Çevrim Ġçi ĠĢlem Sistemi 

Her bir iĢlemin gerçekleĢtiği anda merkezi iĢlem birine yansıtıldığı bir yöntemdir. 

Örneğin; herhangi bir stok kaleminde meydana gelen değiĢim faturası bilgisayara 

girildiğinde bu hareket anında iĢletmenin bilançosuna yansıyacaktır. 

Çevrim içi veri iĢleme yönteminin en önemli avantajı, anlık olarak güncellenen bir 

kütüğe sahip olmaktır. Bu, çok sayıda iĢlemin gerçekleĢtiği ve iĢlemlerin anlık olarak 

izlenmesine ihtiyaç duyulan bir iĢletme için çok önemlidir. Çevrim içi veri iĢleme 

yönteminin dezavantajı, çok karmaĢık bir yapıda ve pahalı olmasıdır. Ayrıca bu 

sistemde, izinsiz ve insan hatası dolayısıyla eksik veya yanlıĢ verilerin girilme riski 

mevcuttur. Bu nedenle çevrim içi veri iĢleme yöntemi denetim için fazla uygun 

değildir(Yılmaz, 2007, s.37). 

 

2.2. BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ ORTAMINDA KONTROL TESTLERĠ 

2.2.1. Veri Testi Tekniği 

Veri testleri, bilgisayar destekli muhasebe denetiminde önemli bir tekniktir. Bu teknikte 

amaç,  programlanmıĢ kontrollerdeki testlerin iĢlevi görüp görmediğinin denetçi 

tarafından sınanması olmaktadır. Kullanılacak test verileri, denetçi tarafından 

seçilmektedir. Seçilen veri kümesi, programlanmıĢ kontrolleri ve yönetimsel iĢlemleri 

test edebilecek nitelikte olmalıdır(Yılmaz, 2007, s.76). 

ĠĢletmenin uygulama programlarını kullanarak iĢlenen veri testlerinde, elde edilen 

sonuçlarla beklenen sonuçlar karĢılaĢtırılır. Test edilen uygulamada denetçi, 

belgelendirmede gösterildiği gibi çalıĢacağı ve etkin bir Ģekilde programlanmıĢ 

kontroller içerdiği varsayımları ile beklenen bir sonuç tahmininde bulunur. Beklenen 

sonuçlarla elde edilen sonuçlar birbirleriyle uyumlu ise programların tasarlandığı gibi 

çalıĢtığı kanıtlanmıĢ olur. Beklenen sonuçlarla elde edilen sonuçlar birbirleriyle uyumlu 

değilse programların test edilen koĢullar için yeteri kadar güvence sağlamadığı görüĢüne 

varılır. 
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                          Bilgisayar ĠĢlemleri            Denetçiler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           Denetçi karĢılaĢtırması 

 

ġekil 2.1: Veri Testi Uygulaması 

Kaynak: (Yılmaz, 2007, s.77) 

 

2.2.2. BütünleĢik Test Tekniği 

BütünleĢik test tekniği ile denetçi, iĢletme uygulama programlarının mantığını ve 

kontrollerini tüm muhasebe bilgi sistemini içerecek biçimde test edebilir. Veri testinin 

bir türü olan bu teknikte denetçi hayali kayıtlar oluĢturup, bu kayıtları süreğen bir 

temelde kukla verilerle çalıĢtırabilir ve testin etkinliği önemli ölçüde arttırılmıĢ 

olur(Teraman, 2011, s.90). 
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Denetçiler                                                                      Bilgisayar ĠĢlemleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.2: BütünleĢik Test Tekniğinin UygulanıĢı 

Kaynak: (Yılmaz, 2007, s.79) 
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2.2.3. Paralel Benzetim Tekniği 

 

MüĢteri iĢletmenin iç kontrol sisteminin değerlemesinde yaygın olarak kullanılan 

paralel benzetim tekniği, denetlenen iĢletmede gerçekleĢen bir muhasebe uygulamasına 

ait verilerin iĢletmenin ve denetçinin programlarında birbirinden bağımsız ama paralel 

olarak iĢlenmesi Ģeklinde gerçekleĢtirilir. Bu teknikle, birbirinden bağımsız iki 

programın girdi, bilgi iĢleme ve çıktı sonuçlarının karĢılaĢtırılarak denetlenen 

iĢletmedeki bilgisayar sistemi ve programlanmıĢ kontrollerin etkinliğinin test edilmesi 

amaçlanmaktadır. Denetlenen iĢletmenin bilgisayar sistemi ile denetçinin kullandığı 

programın aynı sonuçları vermemesi denetlenen iĢletmenin sisteminde bir takım zayıf 

kontrol noktalarının olduğunun bir göstergesi olarak kabul edilecektir. Denetlenen 

iĢletmedeki zayıf kontrol noktaları ve önemlilikleri yine bilgisayar programları 

yardımıyla denetçi tarafından belirlenebilecektir(Saygılı,2005). 
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ġekil 2.3: Paralel Simülasyon Tekniğinin Uygulanması 

Kaynak : (Yılmaz, 2007, s.76) 
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2.3. DENETĠMDE UZMAN SĠSTEMLER, YAPAY SĠNĠR AĞLARI VE YAPAY 

ZEKÂ KULLANIMI 

2.3.1. Uzman Sistemler 

GerçekleĢmekte olan bir olay ya da durum hakkında zeki kararlar alan veya zeki 

öneriler teklif edebilen sistemlerin düzenlenmesi gibi, uzmanların yetenekleri sayesinde 

bilgi tabanlı elemanların bilgisayar içinde düzenlenmesidir                                

(Dulkadir, Akkoyun, 2013, s.75). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.4: Uzman sistemin yapısı 

Kaynak:  httpinet-tr.org (EriĢim Tarihi:12.03.2014) 
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2.3.2. Yapay Sinir Ağları 

Yapay sinir ağları (Neural Networks), biyolojik zekânın benzetimi kavramını temel 

almaktadır. GerçekleĢtirilen, insan zekâsının beynindeki nöronların diğer nöronlara 

sinyal göndermesiyle etkileĢiminden ortaya çıkması kuramına dayanarak bilgisayar 

sistemlerinin tasarımında insan beyninin fonksiyonunun (yeteneklerinin) taklit 

edilmesidir. Yapay sinir ağları (YSA), düğümlerden ve bu düğümler arasındaki 

bağlantılardan oluĢmaktadır. Bu yapı, insan beynindeki nöronlar ve sinapslar arasındaki 

iliĢkiye benzemektedir. Bu sistemleri belirli bir sürecin girdiler ve çıktılar arasındaki 

fonksiyonel iliĢkilerini öğrenebilme ve daha sonra açıklayabilme yeteneğine 

sahiptir(Erdogan, 2013, s.132). 

Genel anlamda yapay sinir ağları, beynin bir iĢlevi yerine getirme yöntemini 

modellemek için tasarlanan bir sistem olarak tanımlanabilir. Yapay sinir ağları, yapay 

sinir hücrelerinin birbirleri ile çeĢitli Ģekillerde bağlanmasından oluĢur ve genellikle 

katmanlar Ģeklinde düzenlenir. Donanım olarak elektronik devrelerle ya da 

bilgisayarlarda yazılım olarak gerçekleĢtirilebilir. Beynin bilgi iĢleme yöntemine uygun 

olarak yapay sinir ağları, bir öğrenme sürecinden sonra bilgiyi toplar, hücreler 

arasındaki bağlantı ağırlıkları ile bu bilgiyi saklar ve genelleme yeteneğine sahip paralel 

dağılmıĢ bir iĢlemci olarak çalıĢır. Bunun yanında öğrenme süreci, arzu edilen amaca 

ulaĢmak için yapay sinir ağlarının ağırlıklarının yenilenmesini içeren öğrenme 

algoritmasını içerir(Vural, 2007, s.10). 

 

2.3.3. Yapay Zekâ 

Yapay Zeka (YZ); zeka ve düĢünme gerektiren iĢlemlerin bilgisayarlar tarafından 

yapılmasını sağlayacak araĢtırmaların ve yeni yöntemlerin geliĢtirilmesi hususunda 

çalıĢan bilim dalıdır. YZ; “düĢünme, anlama, kavrama, yorumlama ve öğrenme 

yapılarının programlamayla taklit edilerek problemlerin çözümüne uygulanması” olarak 

ta ifade edilebilir(Kaya vd., 2004, s.88). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠNDEKĠ GELĠġĠMĠN DENETĠM                     

MESLEĞĠNE ETKĠLERĠ 

3.1. BĠLĠġĠM KAVRAMI 

BiliĢim, insanoğlunun teknik, ekonomik ve toplumsal alanlardaki iletiĢiminde 

kullandığı ve bilimin dayanağı olan bilginin özellikle elektronik makineler aracılığıyla 

düzenli ve akla uygun bir biçimde iĢlenmesi bilimi, enformatik olarak tanımlanmaktadır 

(Türk Dil Kurumu, 2013)(EriĢim Tarihi:24.04.2013). 

 

3.2. BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠ KAVRAMI 

BiliĢim teknolojisi, bilginin toplanmasında, iĢlenmesinde, depolanmasında, ağlar 

aracılığıyla bir yerden bir yere iletilip kullanıcıların hizmetine sunulmasında kullanılan 

iletiĢim ve bilgisayarlar dâhil bütün teknolojileri kapsayan teknolojilerdir 

(www.teknolojide.com)(EriĢim Tarihi:27.04.2013). 

ĠĢletmeler mal, hizmet, para ve bilgi gibi unsurlarla ilgili değer hareketlerini dijital ve 

bilgisayar ortamlarda hazırlayarak; müĢteriler, tedarikçiler, çalıĢanlar, iĢ ortakları ve 

toplum ile olan iliĢkilerini yürütmektedirler. Bilgi teknolojilerinden faydalanarak iç ve 

dıĢ çevreler ile sağlanan iletiĢimde Ģeffaflık, paylaĢım ve entegrasyonun sağlanması, 

günümüz iĢ dünyasında iĢ yapmanın kaçınılmaz gereğidir. KuruluĢlar, bilgi 

teknolojilerinin imkânlarından faydalanabilmek adına farklı boyutlarda bilgi 

teknolojilerine yatırım yapmaktadırlar. Bilgi teknolojilerinin rolü son yıllarda değiĢime 

uğrayarak Ģirket yönetimi ve kaynakların kontrolünün önemli bir parçası haline 

gelmiĢtir(MemiĢ ve Tüm, 2011, s.146). 

3.3. BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠ DENETĠMĠ 

Son zamanlarda bilgisayar donanım ve yazılımlarında ortaya çıkan hızlı geliĢme bilgi 

sistemlerinin yönetimi ve denetiminde kullanılan tekniklerde önemli değiĢikliklere 

sebep olmuĢtur. Öz itibariyle bilgisayar esaslı sistemlerin kontrol ve denetim 

hedeflerinde önemli bir değiĢiklik yoktur. Bilgisayar yardımıyla gerçekleĢtirilen 

denetim, klasik yöntem olarak adlandırabileceğimiz elle yürütülen denetimden farkı 

kullanılan araç ve tekniklerdir. 
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BiliĢim teknolojileri(BT) denetimi, farklı Ģekillerde adlandırılmıĢ ve denetimi yapan 

kurumun özelliğine göre de değiĢik anlamlar içerek Ģekilde tanımlanmıĢtır. 2000‟l, 

yıllara kadar biliĢim teknolojilerinin amacı elektronik veri iĢlemeyken, daha sonra 

bilgiyi yönetmek olgusu ön plana çıkmıĢ ve bu nedenle elektronik veri iĢleme denetimi 

terimi de yerini biliĢim sistemleri denetimi ya da BT denetimi kavramlarına 

bırakmıĢtır(Kayrak, 2012, s.147). 

Bilgi teknolojileri denetimi, bilgisayarın organizasyonlar içerisinde kullanımının 

yaygınlaĢması sonucunda denetime tabi faaliyetlerin kontrol altına alınması ve 

denetlenmesi ihtiyacından doğmuĢtur. Bu tür denetimleri geleneksel denetim 

sınıflandırması (iç ve dıĢ denetim) içinde değerlendirmek oldukça zordur. Çünkü bilgi 

teknolojileri denetimleri, bu tür denetimleri yürütecek olan kiĢilerin Genel Kabul 

GörmüĢ Denetim Standartları dıĢında, belirli derecede bilgisayar uzmanlık bilgilerine de 

sahip olmaları gereğini ortaya çıkarmıĢtır. Bilgi teknolojileri denetimi özetle; 

organizasyonların sahip oldukları bilgi teknolojisi kaynaklarının değerlenmesi sürecidir. 

Bu amaç doğrultusunda bilgi teknolojisi ile ilgili unsurların güvenlik altında olduğu ve 

organizasyonel amaçlara ulaĢılıp ulaĢılmadığı dikkatli bir Ģekilde incelenmelidir. 

Kısacası; bilgi teknolojisi denetimin temel amacı, bilgisayar sistemleri için varolan 

kontrol standartlarını, politikalarını ve süreçlerini incelemek ve bu süreçlerle ilgili 

geliĢtirilebilecek ek kontrolleri tanımlamaktır. Böylelikle olumsuzluklar karĢısında olası 

kayıpların en aza indirilmesi hedeflenmektedir(Kurnaz, Çetinoğlu, 2010, s.241). 

3.4. BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠ UYGULAMALARI 

KüreselleĢme ve teknolojik geliĢmeler sermaye piyasalarında yatırımları artırmaktadır. 

Bu artıĢla birlikte iĢletmelerde yaĢanan muhasebe skandalları muhasebe, finansal 

raporlama süreci ve finansal bilgilere olan güveni sarsmıĢtır. Bu güvenin yeniden 

oluĢturulması ilgili finansal bilgilerin güvenilirliğini sağlayacak sistemlerin 

geliĢtirilmesini zorunlu kılmaktadır. Finansal raporların, hızlı, güvenilir, zamanında 

sunulmuĢ ve analizinin kolay olması, yatırımcı ve diğer ilgililer açısından son derece 

önemlidir. Ancak iĢletmeler tarafından geleneksel yöntemlerle kamuya açıklanan 

finansal bilgilerin analiz edilmesi hem çok zor hem de maliyetlidir. Bu sorunun 

giderilmesi amacıyla elektronik raporlama dilleri kullanılmaktadır(ab.org.tr)           

(EriĢim Tarihi:27.04.2013). 
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3.4.1. Ġnternet 

Bilgisayar verinin daha ayrıntılı toplanmasını ve iĢlenmesini, sonuçlarının ihtiyaç 

duyulan zamanlarda ve kapsamda elde edilmesini mümkün hale getirmiĢtir. Bilginin 

güç ile özdeĢ görüldüğü günümüzde iĢletmeler gittikçe karmaĢık hale gelen ekonomik 

çevre içinde yaĢayabilmek için bilgisayar ve bilgi teknolojisi araçları ile hızlı bir 

bütünleĢme sürecine girmiĢtir. Bu süreç donanım ve yazılım alanında meydana gelen 

değiĢmelerle daha da hızlanmıĢtır(Önal, Eraslan, Kendirli, 1999, s.96). Bu Bağlamda 

internetin hayatımıza giriĢinin de bilgisayarlarla yakın zamanlarda olduğunu 

söyleyebiliriz.  

Ġnternetin kökeni, hayata dayanıklı, sağlam ve özel bir bilgisayar ağı kurmak isteyen 

Amerika BirleĢik Devletleri hükümeti tarafından 1960 yılındaki araĢtırmalara dayanır. 

1980‟lerde ulusal bilim vakfı tarafından yeni bir ABD omurgasının finansmanı için 

toplanan özel fonlar, dünya çapında katılım ve birçok özel ağın birleĢmesine neden 

olmuĢtur. 1990‟larda uluslararası bir ağın yaygınlaĢması ile internet, modern insan 

hayatının temelinde yer almıĢtır(http://tr.wikipedia.org)(EriĢim Tarihi:27.04.2013). 

Ġnternet, birbirleriyle tüm dünya üzerinde yayılmıĢ bilgisayar ağlarının birleĢiminden 

oluĢan devasa bir bilgisayar ağıdır. Telefon hatlarıyla birbirine bağlı bu ağda, kiĢi ve 

kuruluĢların kullandığı farklı yapıda bilgisayarlar ve bu bilgisayarlarda kullanılan farklı 

iĢletim sistemleri bulunabilir. Ġnternet bu farklı yapıda bilgisayarların ortak bir dille 

iletiĢim kurmasına imkân sağlayarak, üzerlerinde farklı programlar çalıĢtırılsa bile 

kiĢiler ekranda aynı bilgileri görür ve değerlendirirler(www.armaweb.com.tr)       

(EriĢim Tarihi:27.04.2013). 

3.4.2. Ġntranet ve Ekstranet 

ĠĢletme çalıĢanları ve bölümlerini internet yazılımları ve standartları kullanarak birbirine 

bağlayan özel bir bilgisayar ağıdır. Ġntranet web sitelerini diğer bilgisayar sitelerinden 

farklı kılan, bir koruma sistemi aracılığıyla istenmeyen kiĢilerin veya kullanıcıların 

siteye eriĢimini engellemektir. Ekstranet ise, iĢletme dıĢından baĢka kiĢilerin kısmen 

kullanımına da açık kalmasıdır. Ġntranet biliĢim ağlarıyla Ģirketler arasında insan 

kaynakları, muhasebe, üretim, otomasyon yazılımları çalıĢtırmak mümkün olduğu gibi, 

çeĢitli veri tabanları tutmak ve belge dağıtım gibi iĢlemleri de gerçekleĢtirir(Dulkadir ve 

Akkoyun, 2013, s.74). 

http://tr.wikipedia.org/
http://www.armaweb.com.tr/
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3.4.3. Elektronik Veri DeğiĢimi 

EDI, belli bir Ģekilde yapılandırılmıĢ bir format kullanarak, iki Ģirketin iĢ bilgilerini 

elektronik ortamda birbirlerine aktarmalarını ifade etmektedir. Bu kavram 1970‟den beri 

bilinmekte ve satın alma sipariĢi, fatura gibi geleneksel satıcı-alıcı iliĢkilerini 

otomatikleĢtirme için kullanılmaktadır(www.workcube.com)(EriĢimTarihi:24.05.2014). 

ĠĢletmelerin faaliyetlerini yürütebilmeleri için, sipariĢten yükleme bilgilerine, ürün 

kataloglarından fiyat listelerine kadar çok çeĢitli bilgi ve dokümanın ticari ortaklar 

arasında karĢılıklı değiĢimi gerektirmektedir. Her iĢletme bilgi alma ve gönderme 

gereksinimini sağlayacak bir biliĢim sistemine sahip olmalıdır. Geleneksel olarak bilgi, 

özel veya ulusal posta sistemi, telefon, teleks, faks gibi iletiĢim araçları vasıtasıyla 

iletilmekteydi. Bilginin alıcıya ulaĢmaması ya da ulaĢıncaya kadar geçen zamanın uzun 

olması, bu sistemlerin temel eksikleridir. Öte yandan bilginin, hem gönderen hem de 

alan tarafından kolayca yorumlanabilecek ve anlaĢılabilecek standart bir doküman türü 

kullanılarak bir bilgisayardan diğerine iletilmesi, bu eksikleri ortadan kaldırmaktadır. 

Bu ortamın sağlanabilmesi için her iki bilgisayarı birbirine bağlayan telekomünikasyon 

hizmetinin olması gerekmektedir. Elektronik veri değiĢim sistemi bu hizmeti sunmakta 

ve bilgisayarda iĢlenebilecek standart bir formatta iĢ dokümanlarının bilgisayardan 

farklı bir bilgisayara değiĢimi sağlamaktadır(Ay, 2007, s.67). 

3.4.4. GeniĢletilebilir ĠĢaretleme Dili (XML) 

Bilgi teknolojilerinde meydana gelen geliĢmelerin muhasebe mesleğine olumlu 

etkilerden birisi belirli aralıklarla finansal raporlama yerine „sürekli finansal raporların‟ 

hayata geçirilmesidir. ĠĢ dünyasında finansal bilgilerin farklı Ģekillerde sunulması, 

bilgilerin hem kullanımında hem de sunulmasında uyumsuzluklara sebep 

olabilmektedir. Sunulan bilgilerle ilgili farklılığın giderilmesi için kullanıcıların bu 

bilgileri kendi sistemlerine manüel olarak tekrardan girmeleri gerekmektedir.  Diğer bir 

sorun ise, bilgi sağlayıcıların bu bilgiyi talebe göre farklı Ģekillerde sunma 

zorunluluğudur. 

Bu iki sorun hem zaman alıcı hem de maliyet artırıcı olmakla beraber finansal bilgilerin 

farklı formatlarda manüel olarak hazırlanma süreci finansal manipülasyon riskini artıran 

bir unsurdur. Bu durum ise yayınlanan finansal bilgilerin doğruluğunu ve güvenilirliğini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Finansal Ģeffaflığın elde edilmesinde manüel olarak 

http://www.workcube.com/
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yapılan bu iĢlemlerin ciddi bir öneme sahip olmakla beraber bilginin sunulması ve 

kullanılması ile ilgili bu sorunların giderilebilmesi için ilk web tabanlı olarak Charles 

Hoffman 1998 yılında XML (GeniĢletilebilir ĠĢaretleme Dili) denemeleri ile 

baĢlatmıĢtır(Doymaz, 2011, s.85). 

Bağımsız bir kuruluĢ olan W3C (World Wide Web Consortium) organizasyonu 

tarafından tasarlanan ve herhangi bir kurumun tekelinde bulunmayan XML (eXtensible 

Markup Language), kiĢilerin kendi sistemlerini oluĢturabilecekleri, kendi etiketlerini 

tanımlayarak çok daha rahat ve etkin programlama yapabilecekleri ve bu belirlenen 

etiketleri kendi yapıları içerisinde standardize edebilecekleri esnek, geniĢleyebilir ve 

kolay uygulanabilir bir meta dildir (http://bilisim.milliyet.com.tr)                           

(EriĢim Tarihi: 01.04.2014). 

Çok farklı tipteki verileri orijinal formatlarında tek bir havuzda tutabilen XML, bilgiye 

hızlı, kolay ve ortamdan bağımsız olarak eriĢebilme imkânı sunar. Günlük yaĢantımızda 

kullanmakta olduğumuz verilerin %80‟ini oluĢturan ve „unstructured‟ olma özellikleri 

nedeniyle kendi bulundukları medya dıĢında veri özelliklerini koruyamayan(kelime 

iĢlem, elektronik tablo çıktıları, PDF dokümanları, ses, resim vb.) farklı tipteki verilerin, 

oryantasyona gerek duymadan hiyerarĢik bir yapıda kullanılabilmelerine olanak 

vermekte ve bu verilerin hızlı bir Ģekilde sorgulanabilmelerini sağlamaktadır. Öncelikle 

veri transferinin kolaylaĢmasını ve verinin içerik bilgisiyle saklanabilmesini hedefleyen 

XML, içerik ve sunum bilgilerini birbirinden ayırır. Bu özelliği ile de HTML‟den 

farklılaĢır(www.rssnedir.com)(EriĢim Tarihi:02.04.2014). 

 XML bir document‟in (belgenin) yapısını ve görünümünü tanımlamak için 

kullanılan uluslararası bir standarttır. 

 XML(Extensible Markup Language – GeniĢletilebilir ĠĢaretleme Dili) 

yapılandırılmıĢ belge ve verilerin evrensel formatıdır. 

 XML text tabanlı markup dilidir ve data alıĢ veriĢinde kullanılan bir standarttır. 

 XML bilginin yapısını tanımlamak için kullanılan bir teknolojidir. 

 XML bilgiyi tanımlayan ve web‟te bilgi alıĢ veriĢi için kullanılan standart bir 

biçimdir. 

 XML markup dillerini tanımlayan bir meta dilidir. 

 XML verinin yapılandırılması ve tanımlanması için kullanılan bir teknolojidir. 

http://bilisim.milliyet.com.tr/
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 XML herhangi bir verinin biçimlenmesi, tanımlanması için kullanılan bir 

teknolojidir. 

3.4.5.GeniĢletilebilir Biçimleme Dili(XBRL) 

Para ve sermaye piyasalarında güven, uluslararası yatırımların ve ekonomik geliĢiminin 

temelini oluĢturmaktadır. Gerek iĢletmeler tarafından sunulan finansal raporların 

güvenilirliğinin dünya çapında bir sorun haline gelmiĢ olması ve gerekse farklı 

formatlarda hazırlanan finansal bilgilerin karĢılaĢtırılmalarında ve analiz edilmelerinde 

güçlüklerle karĢılaĢılması sebebiyle tüm dünyada kabul edilen ortak bir finansal 

raporlama dilinin kullanılması ihtiyacı doğmuĢtur. XBRL, bu çalıĢmalar sonucunda 

ortaya çıkmıĢ bir finansal raporlama dilidir(www.sayder.org.tr)(EriĢim Tarihi: 

21.04.2014). 

ĠĢ dünyasındaki ve kamu sektöründeki veri akıĢında veri formatlarından kaynaklanan 

sorunlar yaĢanabilmektedir. Kurumsal birikimler oluĢturulurken kullanılan 

teknolojilerin farklılıkları, söz konusu teknolojileri sunan uygulamaların marka ve 

kapsam bazında farklılaĢabilmesi bu sorunların altında yatan baĢlıca nedenler olarak 

sıralanabilir. Veri akıĢında aksaklıklar, mal ve hizmetlerin üretiminden nihai tüketiciye 

ulaĢtırılmasına kadar tipik süreçlerden firmaların kredi değerlendirme iĢlemlerine, 

kamunun denetim iĢlevlerinden akademik çalıĢmalara kadar sayısız alanda verim 

kaybına yol açmaktadır. XBRL standardı, XML(Extensible Markup Language, 

GeniĢletilebilir Biçimleme Dili) standardı üzerine kurulmuĢtur. XML temel olarak 

özelleĢtirilebilir imler (tags) kullanan ve etiketler sayesinde değiĢ-tokuĢ edilebilir, 

doğrulanabilir, sorgulanıp yorumlanabilir semantik veri sunuĢuna olanak tanıyan bir ağ 

teknolojisidir. XBRL bu anlamsal içerik avantajlarını ticari ve finansal gereksinimler 

doğrultusunda özelleĢtirerek, iĢ dünyasındaki veri akıĢını rahatlatan bir açılım 

sunmaktadır. XBRL, kullanımı lisans gerektirmeyen, uluslararası 170 Ģirket ve kurumun 

bir araya gelerek oluĢturduğu Ģeffaf raporlama dilidir. Bu Ģekilde farklı kesimlerden 

katılımcılardan meydana gelen XBRL toplulukları, finansal terimlerin XBRL dilinde 

nasıl tanımlandığını anlatan dokümanları, spesifikasyonları (specification), oluĢturur. 

Böylelikle XBRL spesifikasyonlarını uygulayan yazılımcılar ticari raporlama 

bilgilerinin oluĢturulmasını, karĢılaĢtırılmasını, değiĢ-tokuĢ edilmesini, standart ve çok 

daha kolay hale getirirler.   (Tokel vd., 2007, s.1). 
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XBRL, bir bilginin diğer bilgilerle en iyi Ģekilde bağlantılı olduğunu da 

gösterebilmektedir. Aynı zamanda bu bilginin farklı bilgi gruplarında da hangi Ģekilde 

kullanıldığını, grup ve sunum yönleriyle de izleyebilme imkânı da sağlamaktadır. Bir 

diğer önemli hususta XBRL son derece esnek bir çalıĢma programına sahiptir. Bu 

nedenle iĢletmeler ya da diğer organizasyonlar özel koĢullarına göre yazılımı kolaylıkla 

uyumlu hale getirebilmektedir. 

3.4.6. Bilgi ve Ġlgili Teknolojiler Ġçin Kontrol Hedefleri(COBIT) 

Bilgi ve Ġlgili Teknolojiler Ġçin Kontrol Hedefleri (COBIT) ISACA (Information 

Systems Audit and Control Association) ve ITGI (IT Governance Institute) tarafından 

1996 yılında geliĢtirilmiĢ, Bilgi Teknolojileri Yönetimi için en iyi uygulamalar 

kümesidir. COBIT yöneticilere, denetçilere ve Bilgi Teknolojileri(BT) kullanıcılarına iĢ 

hedeflerinin bilgi iĢlem hedeflerine dönüĢümünü, bu hedeflere ulaĢmak için gerekli 

kaynakları ve gerçekleĢtirilen süreçleri bir araya getirirken, aynı zamanda bilgi 

teknolojileri alt yapılarını da etkin kullanmayı sağlar(http://tr.wikipedia.org)        

(EriĢim Tarihi:22.04.2014). 

 

COBIT yöneticinin, kontrol gereksinimleri, teknik konular ve iĢ riskleri arasındaki 

boĢluklar arasında köprü kurmasına yardımcı olan yönetiĢim çatısı ve destekleyici 

araçlardır. COBIT, organizasyon genelinde bilgi teknolojisi kontrolü için saydam 

politika geliĢtirilmesine ve baĢarıyla uygulanmasına imkân vermektedir. Bilgi 

teknolojisinin iĢletmenin gereksinimlerini yerine getirmek konusunda baĢarılı 

olabilmesi için, yönetim iç kontrol modeli oluĢturmaktadır. COBIT, kontrol çerçevesi 

bu ihtiyaca cevap verir. ĠĢletmenin gereksinimleri ile bağlantı kurar. Bilgi teknolojisi 

faaliyetlerini genel kabul görmüĢ bir süreç modeli Ģeklinde örgütler. Ana bilgi 

teknolojisi kaynaklarını tanımlar. ĠĢletme kontrol hedeflerini 

açıklar(http://kontrol.bumko.gov.tr)(EriĢim Tarihi:05.02.2014). 

 

Türkiye‟de özellikle finans sektöründe COBĠT‟ in önemi anlaĢılmıĢ olup son yıllarda 

üretimden hizmete, holdinglerden Kobilere pek çok farklı alanda görülmeye baĢladı. 

„Bilgi ve ilgili teknoloji için kontrol nesneleri‟ olarak COBĠT, dört süreç alanında 

gruplanmıĢ 34 kontrol amacı ve 318 ayrıntılı kontrol amacı yer 

almaktadır(http://ab.org.tr)(EriĢim Tarihi:05.02.2014). 

http://tr.wikipedia.org/
http://ab.org.tr/
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Tablo 3.1: COBIT Süreç Alanı 

PO Planla ve Organize Et 

PO1 Stratejik BT Planının Tanımlanması 

PO2 Bilgi Mimarisinin Tanımlanması 

PO3 Teknolojik Yönün Belirlenmesi 

PO4 BT Organizasyon ve ĠliĢkilerinin Tanımlanması 

PO5 BT Yatırımlarının Yönetimi 

PO6 Yönetimin Hedeflerinin ve Talimatlarının iletilmesi 

PO7 Ġnsan Kaynakları Yönetimi 

PO8 Kalite Yönetimi 

PO9 Risk Değerlendirme 

PO10 Proje Yönetimi 

 

Tablo 3.2: COBIT Süreç Alanı 

ME Ġzle ve Değerlendir 

ME1 Süreç Ġzleme 

ME2 Ġç Kontrol Değerlendirme Yeterliliği 

ME3 Bağımsız Güvence Elde Edilmesi 

ME4 Bağımsız Denetimin Sağlanması 

 

Tablo 3.3: COBIT Süreç Alanı 

AI Tedarik ve Uygulama 

AI1 Otomasyon Çözümlerinin Belirlenmesi 

AI2 Uygulama Yazılımı Tedarik Edilmesi ve Bakımı 

AI3 Teknoloji Altyapısının Tedarik Edilmesi ve Bakımı 

AI4 ĠĢ ve Kullanımının Etkin Kılınması 

AI5 BT Kaynaklarının Sağlanması 

AI6 DeğiĢiklik Yönetimi 

AI7 Çözüm ve DeğiĢikliklerin Kurulması ve Kabul Edilmesi 
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Tablo 3.4: COBIT Süreç Alanı 

DS Teslimat ve Destek 

DS1 Hizmet Düzeyi Belirleme ve Yönetimi 

DS2 Üçüncü Parti Hizmet Yönetimi 

DS3 Performans ve Kapasite Yönetimi 

DS4 Sürekli Hizmetin Sağlanması 

DS5 Sistem Güvenliğinin Sağlanması 

DS6 Harcamaların Belirlenmesi ve Bütçelenmesi 

DS7 Kullanıcı Eğitimi 

DS8 Kullanıcılara Yardım ve DanıĢmanlık 

DS9 Konfigürasyon Yönetimi 

DS10 Problem ve Olay Yönetimi 

DS11 Veri Yönetimi 

DS12 Fiziksel Çevre Yönetimi 

DS13 Operasyon Yönetimi 

 

3.5. BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠNĠN DENETĠM MESLEĞĠNE ETKĠLERĠ 

Bilgi teknolojilerinde yaĢanan geliĢmeler hiç kuĢkusuz iĢletmelerdeki muhasebe bilgi 

sisteminde büyük ölçüde değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. ĠĢletmelerde gerçekleĢen 

faaliyetlerin elektronik ortama taĢınması geleneksel fiziki belgelerle yapılan faaliyetleri 

ortadan kaldırmıĢ ve Ģirket faaliyetlerinin elektronik ortamda izlenmesine, 

yönetilmesine ve finansal tablolarının elektronik bir Ģekilde sunulmasına imkân 

sağlamıĢtır. 

Denetim mesleği ve denetim uygulamaları, teknolojik geliĢmelere paralel olarak birçok 

değiĢikliğe uğramıĢ, günümüzde geldiği noktaya kadar da pek çok evreler geçirmiĢtir. 

Özellikle, Yirminci Yüzyılda yatırımcıların bilgilendirilmesi ve toplum-kamu 

çıkarlarının korunması açısından denetim mesleği ve uygulamaları ile ilgili olarak 

standartların oluĢturulması ve yasal düzenlemelere gidilmesi söz konusu olmuĢtur. Bu 

noktada, oluĢturulacak standartlar ile yapılacak yasal düzenlemelerde bilgi 

teknolojilerindeki yeniliklere yer verilmesi ve kuruluĢların denetimleri sırasında bilgi 
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teknolojileri ortamlarının dikkate alınması da zorunluluk haline gelmiĢtir          

(Özbilgin, 2003, s.123). 

1990‟lı yılların ortasından itibaren dünyadaki internet kullanıcıların artması yeni bir 

geliĢmeyi de beraberinde getirmiĢtir. Bu geliĢme, internet üzerinden ticari iĢlemlerin 

gerçekleĢtirilmesidir. Kısa sürede internet üzerinden yapılan ticari iĢlemler artmaya 

baĢlamıĢ ve „elektronik ticaret‟ adı verilen yeni bir ticaret anlayıĢı ortaya çıkmıĢtır. 

Elektronik ticaret sonucunda oluĢan ve elektronik ortamda kayıt altına alınan verilerin 

doğruluğunun denetlenmesi, bilgisayar aracılığıyla çok kısa sürede 

gerçekleĢtirilebilmektedir. Aynı zamanda denetim kanıtları tüm dünyayı kapsayan 

internet ağı sayesinde hızlı bir Ģekilde elde edilebilmektedir(Teraman, 2011, s.78). 

Elektronik ticaret, kâğıt üzerindeki iĢlemleri bilgisayar ortamında yapılan iĢlemlere 

dönüĢtürmüĢtür. Böylelikle,  geleneksel mal ve hizmet ticaretindeki belgeler ortadan 

kalkmıĢ ve vergi dairesine denetim ve iĢleyiĢte imkânlar getirmiĢtir. E-ticaretteki 

geliĢmelere paralel olarak, giderek kâğıt üzerinde yapılan iĢlemlerin yerine bilgisayar 

ortamında yapılan iĢlemler ikame edilmektedir. Bu ise, geleneksel mal ve hizmet 

ticaretinde kullanılan birçok belge ve bilginin de ortandan kalkması anlamına 

gelmektedir. Buradan olumlu ve olumsuz iki sonuç çıkmaktadır. Bilgi ve iletiĢim 

teknolojisindeki geliĢmeler bir taraftan vergi idaresine normal iĢleyiĢte ve mükelleflerin 

denetiminde önemli yeni imkânlar sunmakta, bir taraftan da vergi kaçırma imkânlarını 

artırmaktadır(Çetin, 2010, s.80). 

BiliĢim teknolojilerinin kullanımının artması firmalara denetim kolaylığı sağlarken 

diğer taraftan da yeni yolsuzlukların ortaya çıkması, usulsüzlükler gibi nedenlerden 

dolayı yeni kontrol mekanizmalarına duyulan ihtiyacı artırmıĢtır. GeliĢmiĢ birçok ülke 

biliĢim teknolojilerinin sağladığı avantajları değerlendirerek etkin kontrol sistemleri 

oluĢturmuĢlardır ve bu konuda ulusal ve uluslararası yasal düzenlemeler 

oluĢturmuĢlardır. 

 

Organizasyonların hemen her kademesinde bilgisayarlardan ve bilgisayar 

sistemlerinden yararlanmanın giderek artması risk denetimi kapsamındaki iç denetimin 

karmaĢıklığını da arttırmaktadır. Ancak bilgisayarların gücünün ve hızının artması ve 

denetim yazılımlarının kolaylığı aslında denetim elemanına daha etkili denetim yürütme 

imkânı sağlamaktadır. Denetim birimlerinin risklerini izlemek, eğilimleri ve gereksiz 
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iĢlemleri tespit etmek ve sapmaları ortaya çıkarmak üzere verileri analiz etmek ve 

denetim biriminin verimliliği arttırmak bakımından bilgisayarlardan yararlanılmaktadır. 

Bu yararlanma sekline; çok yıllı denetim planlarının güncelleĢtirilmesi, denetlenebilir 

özel faaliyetlerle bağlantılı olan risk değiĢikliklerin izlenmesi, on-line sistemi ile 

denetim el kitaplarına, raporlara, denetim programlarına ve talimatlara ulaĢılması, 

çalıĢma kâğıtlarının hazırlanması, denetim biriminin merkezi ve taĢradaki diğer denetim 

elemanları ile iletiĢim kurulması örnek olarak verilebilir(DemirbaĢ, 2005, s.184). 

Kâğıt ortamında kayda alınan bilgilerin intranet ve internet ortamının sonsuz 

imkânlarından dolayı herhangi bir iz bırakmadan kaybolması kontrol mekanizmasının 

ve denetlenebilirliğin yetersiz kaldığını göstermektedir. 

Ülkemizde bu konuda standartların oluĢturulmamıĢ olması iĢletme ve paydaĢlar 

açısından ciddi risklerin bulunduğunu göstermektedir. Standartların olmadığı, kuralların 

bulunmadığı bir ortamda gelen ve gönderilen e-postaların içeriği hakkında bir denetçi 

olarak bilgi sahibi olmamız güçleĢmektedir. Spekülasyonlara, kural dıĢı uygulamalara 

imkân tanıyan böyle bir ortamda eskiden olduğu gibi iĢi öğrenme, etkili denetim 

yapabilme fırsatı ortadan kalkmaktadır. E-posta yoluyla tüm teĢkilata gönderilen bir 

talimat, talimatın iĢletme ve/veya bazı çıkar grupları için sakıncalı sonuçları olduğu 

görüldüğüne kolaylıkla bilgi teknolojisi sisteminden silinerek yok edilebilir, ya da 

iĢletme içi ve dıĢı çeĢitli amaçlarla yaratılan e-postalar saklanmadığı takdirde gerçeğin 

izini bulmak güçleĢir(www.denetimnet.net)( EriĢim Tarihi:05.02.2014). 

 

BiliĢim sistemleri denetimi, biliĢim teknolojisinin geliĢimine ve kurumlarda kullanım 

düzeyine paralel olarak üç Ģekilde yapılabilmektedir. Bilgisayar çevresinde denetim, 

bilgisayarlı denetim, bilgisayarın içinde denetim(Yıldız, 2007, s.176). 

 

Bilgisayar çevresinde denetim; biliĢim teknolojilerinin kurumlar tarafından 

kullanılmaya baĢlandığı ilk yıllarda, birçok iĢlem biliĢim teknolojileri ile birlikte manuel 

olarak da yapılmaktadır. Burada denetçiler denetim izini, bilgisayara giren kaynak 

dokümanlardan elde edip bilgisayardan çıkan dokümanla karĢılaĢtırarak, kayıtları takip 

ederek ihtiyaç duyulan kanıtları manuel olarak elde etmektedir. Bu yöntemde, denetçiler 

bilgisayara girilen veriler ve ürettiği çıktılarla ilgilendiği halde, bilgisayarın kendisi ile 

ilgilenmemektedir. 
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Bilgisayarlı denetim; biliĢim sistemlerini yaygın olarak kullanan ve iĢlemlerini daha az 

manuel olarak yürüten kurumlarda bu sistemdeki verileri araĢtırmak, karĢılaĢtırmak, 

analiz etmek ve değiĢik test türlerini uygulamak veya veriler üzerinde matematiksel 

hesaplamalar yapmak için bilgisayar kullanılmaktadır. Denetimde etkinliği ve 

verimliliği önemli ölçüde arttırmak için kullanılan bu tekniklere bilgisayar destekli 

denetim teknikleri (BDDT) denmektedir. 

 

Bilgisayar içinde denetim; manuel olarak üretilen çıktıların minimuma indiği, kurumun 

bütün bilgileri ve iletiĢiminin biliĢim teknolojileri aracılığıyla sağlandığı karmaĢık ve 

büyük sistemlerin denetime iliĢkin olarak kullanılan bu yöntemde, bilgisayar, sistem 

içinde var olan iĢlem mantığını, var olan kontrol mekanizmalarını ve sistem tarafından 

üretilen kayıtları test etmek için kullanılmaktadır. Denetçi, sistem tasarımı ve sistemin 

geliĢtirilmesinde de belli görevler üstlenmektedir. 

3.6. BĠLĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠNĠN DENETĠM SÜRECĠNE ETKĠLERĠ 

Bilgi teknolojileri denetiminde yer alan adımlar, her finansal denetimde 

gerçekleĢtirilenlerle benzerlik göstermektedir. Farklı olan ise denetçinin incelemelerinde 

bilgisayar tabanlı muhasebe bilgi sistemlerinin dikkate alınmasıdır. Süreç, sistemin ön 

değerlendirilmesi ile baĢlamaktadır. Denetçi ilk olarak, muhasebe verilerine dair 

bilgisayar sürecinin anlamlı mı veya bir incelemeyi gerektirecek derece karmaĢık mı 

oluğuna karar vermelidir. Eğer sistem büyük veya karmaĢık değilse, denetim manuel 

veri iĢleme süreci söz konusuymuĢ gibi sürdürülebilmektedir. Çoğunlukla bilgisayara 

tabanlı süreçler, kontrol ortamı hakkında hızlı bir yargıya varmak için denetçi tarafından 

bir ön değerlendirmeyi gerektirmektedir(Yalkın, 2011, s.30). 

BT ortamına özgü bir denetim yaklaĢımında denetçinin, denetimini planlamasından 

raporlamasında dek uzanan sürecin adımlarını özenle belirlemesi ve ussal bir yapıya 

oturtması gerekir. BT ortamına özgü temel denetim adımları verilmiĢtir            

(Erdoğan, 2013, s.115). 
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ġekil 3.1: BT Ortamında Temel Denetim Adımları 

 

3.6.1. Genel Kontroller 

Altyapı kontrolleri olarak da bilinirler, belirli bir kurumla veya sistemler ortamıyla ilgili 

bütün sistem unsurları, süreçler ve verilere uygulanır. Genel kontroller, bunlarla sınırlı 

kalmaksızın Ģunları da içerir: bilgi güvenliği politikası, yönetim, eriĢim ve doğruluk 

kontrolü; kilit BT fonksiyonlarının ayrılması; sistemlerin iktisabı ve uygulanması 

yönetimi; değiĢiklik yönetimi; yedekleme; kurtarma ve iĢ sürekliliği   

(denetim.bumko.gov.tr)(EriĢim Tarihi:05.05.2014). 
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Tablo 3.5: Genel Kontrollerin ve Uygulama Kontrollerinin Sınıflandırılması 

 Kontrol Türleri Kontrol Örnekleri 

Genel Kontroller Bilgi iĢlemle ilgili 

yönetsel kontroller 

Bilgi iĢlem müdürünün raporlamayı üst 

yönetime veya yönetim kuruluna 

yapması 

 Bilgi iĢlem görevlerinin 

birbirinden ayrılması 

 

Bilgi iĢlem görevlerinin birbirinden 

ayrılması 

 

 Sistem geliĢtirme Kullanıcıların, sistem analistlerinin ve 

programcıların yazılımı geliĢtirmesi ve 

test etmesi. 

 Fiziksel ve çevrimiçi 

güvenlik 

Bilgisayar sisteminin çalıĢması, 

bilgilerin ve programların korunması 

için yetkili Ģifre gerekliliği. 

 Yedekleme ve acil 

durum planlaması 

 

Yazılı yedekleme planları hazırlanır ve 

yıl içinde düzenli olarak test edilir. 

 Donanım kontrolleri Monitörde hata mesajı çıkmasına neden 

olan bellek veya sürücü hataları. 

   

Uygulama 

Kontrolleri 

Girdi Kontrolleri Veri iĢleme süreci öncesi satıĢ iĢlemi 

yetkisi. 

 Süreç (iĢleme) 

Kontrolleri 

SatıĢ iĢlemindeki birim satıĢ fiyatının 

uygunluk testi. 

 

 Çıktı Kontrolleri SatıĢ departmanı tarafından satıĢ 

iĢlemlerinin veri iĢleme süreci sonrası 

incelenmesi. 

Kaynak: http//archive. ismmmo. org.tr/ (EriĢim Tarihi:12.03.2014) 
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3.6.1.1. Örgütsel Kontroller 

Denetçinin organizasyon yapısını kontrol etmesinin sebebi, genellikle meydana 

gelebilecek hilelern bilgi iĢlem personelinden, hataların ise organizasyon 

bozukluğundan kaynaklanmasıdır. Bilgi iĢlem personeli, bilgi iĢleme sürecinin en 

önemli görevini üstlenmiĢtir. Verilerin bilgisayara doğru ya da yanlıĢ girilmesi onlara 

bağlıdır. Organizasyon yapısının düzensiz ve karmaĢık olması ise, hata olasılığını 

arttıracaktır(archive. ismmmo. org.tr)(EriĢim Tarihi: 05.05.2014) 

Örgütsel kontrolde, öncelikle bilgi iĢlem bölümünün iĢletmedeki yeri ve bağlanması 

olası diğer bölümler belirlenmelidir. Örneğin, muhasebe iĢlemlerinin yoğun olduğu bir 

iĢletmede, bilgi iĢlem bölümünin pazarlama bölümüne bağlı olmasısorun yaratabilir. 

Bunun yanında bilgi iĢlem bölümünün muhasebe bölümüyle olan iliĢkileri de büyük 

önem taĢımaktadır. ĠĢlemlerin hızlı, düzenli ve olabildiğince hatasız yapılabilmesi bu 

sorumluluk ortaklığının dengeli biçimde yürütülmesiyle mümkündür. ĠĢlemler üzerinde 

her iki bölümden birinin personeli, kontrol olgusunu diğer bölüm personeline üstünlük 

sağlayacak biçimde ele geçirilmelidir. Bunu önlemek için bilgi iĢlem bölümünü bilgi 

iĢleme göreviyle sınırlamalı ve kaynak belgeler, muhasebe bölümünce onaylanmalıdır. 

Sorumluluk paylaĢmalı, ancak paylaĢımda her bölüme sadece payına düĢen 

sorumluluğu yerine getirecek biçimde yetki vermelidir. Bu arada kontrollerin 

yoğunlaĢacağı iki temel nokta; iĢlemlerin yetki alanları içinde ve onay görerek 

yapılması ile iĢlemlerin kaydına girdi, verilerinin tamlığı ve kesinliği konusundaki 

muhasebe bölümün sorumluluğunun bilgi iĢlem bölümündeki kontrollerle 

desteklenmesidir(Ay, 2007, s.111). 

3.6.1.2. ĠĢletim Sistemi Kontrolleri 

Denetçi açısından oldukça büyük öneme sahip olan iĢletim sistemleri, bütün muhasebe 

verilerini iĢler, hesaplamalar yapar, raporlar ortaya koyar, mevcut bilgileri saklar. Bu 

fonksiyonlarından dolayı muhasebenin görevlerini büyük ölçüde üstlenmiĢ durumdadır. 

Denetçinin sağlıklı bir denetim yapabilmesi için hatasız bir iĢletim sistemine sahip 

olduğunu bilmesi gerekir. Aynı zamanda bir muhasebe sistemini denetleyecek olan 

denetçi, kullanılan iĢletim sistemi ve iĢleyiĢi hakkında yeterli düzeyde bilgi sahibi 

olmalıdır. 
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Bir iĢletim sistemi beĢ temel kontrol amacını yerine getirmelidir(Erdoğan, 2013, s.118): 

a. ĠĢletim sistemi, kendini kullanıcılardan koruyabilmelidir. 

b. ĠĢletim sistemi, kullanıcıyı diğer kullanıcılardan koruyabilmelidir. 

c. ĠĢletim sistemi, kullanıcılarını kendilerinden koruyabilmelidir. 

d. ĠĢletim sistemi, kendisinden korunmuĢ olmalıdır. 

e. ĠĢletim sistemi, çevresinden korunmuĢ olmalıdır. 

3.6.1.3. Veri Kaynağı Kontrolleri 

Veri kaynağı kontrolleri, yedekleme kontrolleri ve veri tabanı yönetim sistemi 

kontrollerinden oluĢmaktadır. 

Yedekleme kontrolleri: ĠĢletme uygulamalarına iliĢkin manyetik ortamlarda yer alan çok 

büyük veri evrenlerinin özenle korunması ile bunların yedeklenmesi ve saklanması 

gerekmektedir. Yedekleme amacıyla uygulanan çeĢitli teknikler bulunmaktadır. Bunlar 

sıralı dosyaların yedeklenmesi, eriĢim dosyalarının yedeklenmesi ve veri tabanının 

yedeklenmesidir(Ay, 2007, s.108). 

Veri tabanı yönetim sistemi kontrolleri de eriĢim ve fiziksel güvenlik kontrolleri olmak 

üzere iki kısımda incelenebilir. 

EriĢim kontrolleri; korunması gerekli veriye zarar verilmesine, değiĢtirilmesine, yok 

edilmesine ve görülmesine yönelik her türlü yetkisiz eriĢimi önlemek amacıyla 

oluĢturulur(Erdoğan, 2013, s.119). 

Fiziksel ve güvenlik kontrolleri dört temel özellik taĢımaktadır. Birincisi, tüm veri 

tabanının periyodik olarak yedeklenmesidir. Ġkincisi ise bilgisayarda yürütülen tüm 

iĢlemler için bir iĢlem kütüğü oluĢturulmasıdır. Üçüncüsü, kontrol noktası adı verilen 

özelliktir. Sistem iĢlem kütüğü ile veri tabanı değiĢim kütüğünün uyumunu sağladığı 

sırada tüm bilgi islemeyi askıya alır. Eğer bilgi isleme sırasında veri kaybı gibi bir sorun 

ortaya çıkarsa, kontrol noktasının devreye giriĢinden baĢlayarak bilgi isleme devam 

ettirilebilir(Ay, 2007, s.108). 
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3.6.1.4. Sistem GeliĢtirme Kontrolleri 

Sistem geliĢtirme kontrollerinin yeterli düzeyde kurulamaması durumunda 

karĢılaĢılabilecek riskler Ģunlardır(www.sayistay.gov.tr)(EriĢim Tarihi:03.05.2014): 

 Sistem geliĢtirme projesinin yetersiz hazırlanması, politika ve prosedürlerinin 

standartlara uymaması 

 Proje yönetim ekibinin yeterli nitelik ve deneyime sahip olmaması 

 Planın kurum ihtiyaçlarına cevap vermemesi 

 Kaynak problemlerinin oluĢması 

 Fizibilite çalıĢmasında yeterli analizin yapılmaması 

 Uygun sistem seçim kriterlerinin tesis edilememesi 

 Seçilen yapının kurum üzerindeki etki değerlendirmesinde hata yapılması 

 Sistem temin sözleĢmesinde sistemin gerektiği gibi teslimine iliĢkin yeterli 

ayrıntıların bulunmaması 

 

3.6.1.5. Sistem Bakım Kontrolleri 

Bir bilgisayar sisteminin mümkün olduğu kadar uzun dönemde sorunsuz bir Ģekilde 

çalıĢması iĢletmeler açısından oldukça önemlidir. Bunu sağlamak da yazılım ve 

donanımın etkili bakımına bağlıdır. Yazılım bakımı, mevcut programların güncellemesi 

yapılarak gerekli değiĢikliklerin yapılması ile gerçekleĢirken, donanım bakımı ise 

kullanılan makinede gerekli zamanlarda denetim yapılarak ve programların sürelerini 

artırarak sağlanır. 

Bunun dıĢında sistem bakım kontrollerinde denetçinin asıl amacı lisanssız programların 

bakımını, uygulama hatalarını ve yanlıĢ kullanımlarını gözlemlemektir. Buna bağlı 

olarak denetçi aĢağıdaki önlemleri almalıdır(Ay, 2007, s.113 ); 

• Prosedürleri lisanssız değiĢikliklere karsı korumalıdır, 

• Uygulama hatalarından korumalıdır, 

• Kütük programlarını izinsiz giriĢlerden korumalıdır. 
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3.6.1.6. Bilgi ĠĢlem Merkezi Güvenliği ve Kontrolü 

ĠĢletmenin tüm verilerinin iĢlendiği, saklandığı, iletildiği bilgi iĢlem merkezinin  (BĠM) 

ve bilgisayar sisteminin çok iyi korunması gerektiği açıktır. Bu bakımdan BĠM‟le ilgili 

özel koruma önlemlerinin alınması zorunludur. BĠM‟in fiziksel yerleĢimi, yetkisiz 

eriĢim ve zarar görme riski taĢımayan güvenli bir alanda olmalıdır. Ġdeal olarak, BĠM, 

sağlam, kapalı, telefon ve iletiĢim hatları yeraltında güven altına alınmıĢ, filtre sistemine 

sahip bir yapıda yer almalıdır. BĠM‟e eriĢim, belirlenmiĢ kiĢilerle son derece 

sınırlandırılmıĢ olmalı, tek bir giriĢi olmalı, yangın söndürme sistemleri ve alarmlarla 

donatılmıĢ olmalıdır. Yüksek düzeyde güvenlik sağlanması için, kapalı devre güvenlik 

kameraları, monitörleri ve video kayıt sistemleri kurulmuĢ olmalıdır. BĠM‟ler için 

önemli bir sorun da havalandırmadır. BĠM‟in 70-75 Fahrenheit derecede ve %50 nem 

oranında tutulması gerekmektedir. Yine böyle bir BĠM‟ de kesintisiz güç kaynağının 

bulundurulması büyük önem taĢımaktadır(archive. ismmmo. org.tr)(EriĢim Tarihi: 

13.05.2014). 

3.6.1.7. Veri ĠletiĢim Kontrolleri 

Veri iletiĢimi, bir verinin bir noktadan diğer bir noktaya iletilmesidir. Bu sistemler 

veriyi iletiĢim hatları üzerinden veya uydular aracılığıyla gerçekleĢtirmektedir. 

Veri iletiĢimi, gönderme biriminden modeme iletilen dijital sinyallerin, modem 

tarafından analog sinyallere dönüĢtürülmesi ve alıcı modem tarafından da yine dijital 

sinyallere dönüĢtürülerek alıcı birimler olarak bilgisayarlara iletilmesi seklinde 

islemektedir. Denetçiler veri iletiĢimini sağlayan bu unsurları kontrol etmeli ve gerekli 

gördüğü önlemleri alabilmelidir(Ay, 2007, s.114). 

 

3.6.1.8. Elektronik Veri DeğiĢim Kontrolleri 

EDI, bir iĢletmenin diğer iĢletmelerle olan her türlü iĢ evrakı alıĢveriĢini elektronik 

olarak ve belirli bir veri standardı yardımıyla gerçekleĢtirilmesi iĢlemidir. Bu iĢlem, 

temel iĢ verilerinin bir bilgisayardan diğerine gönderilmesinde kullanılacak iĢlem 

setlerinin veya mesajların standardize edilerek belirli bir formata oturtulması prensibine 

dayanmaktadır(www.biymed.com)(EriĢim Tarihi:15.05.2014). 

EVD kontrolleri üç alanda oluĢturulmalıdır(Erdoğan, 2013, s.122): 
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 ĠĢlemlerin yetkilendirilmesi ve geçerli kılınması (kullanıcı ve parolaların 

kullanılması gibi) 

 EriĢim kontrolleri 

 EVD denetim izi günlüklerinin (kütüklerinin) oluĢturulması 

3.6.2. Uygulama Kontrolleri 

Uygulama kontrolleri özellikle muhasebe tarafından üretilen verilerin doğrudan kontrol 

edilmesidir. Uygulama kontrolleri ile bir muhasebe iĢleminin, bütünlüğü, var olup 

olmadığı ve doğruluğu kontrol edilir. Bir alıĢ veya satıĢ yapıldığında, bu iĢlemin yetki 

düzeyi kontrol edilmekte, alınan veya düzenlenen belgelere bakılmakta, düzenlenen 

ödeme araçları incelenmekte, cari hesaplar kontrol edilmektedir 

(http://www.mevzuatdergisi.com). )(EriĢim Tarihi: 13.05.2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mevzuatdergisi.com)sayfa/
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

OSMANĠYE ĠL MERKEZĠNDE MUHASEBE DENETĠMĠ ANKET                             

UYGULAMASI 

4.1. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Sürekli geliĢen iletiĢim ve biliĢim teknolojilerindeki geliĢmeler her alanı etkilediği gibi 

Ģüphesiz muhasebe denetimini de önemli ölçüde etkilemiĢtir. Günümüzde iĢletmeler 

muhasebe kayıtlarını, iĢletmeyle ilgili karar alma aĢamalarında biliĢim teknolojilerini 

kullanmaktadırlar. Böylelikle alınan kararlar anında tepe yöneticilere ulaĢmaktadır. 

Bu geliĢmeler çerçevesinde muhasebe denetiminde artık kâğıt ortamında iĢlemler 

azalmakta hemen hemen bütün iĢlemler bilgisayar ortamında takip edilmektedir. Bu 

kapsamda biliĢim teknolojilerinin denetim sürecinde hangi aĢamada kullanıldığını 

belirlemek son derece önemlidir. 

4.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

AraĢtırmanın amacı, belirlenen alt amaçlar doğrultusunda genel olarak, Osmaniye Ġlinde 

Faaliyet gösteren SMMM ve SMMM Bağımsız Denetçilerin biliĢim teknolojilerinin 

denetim mesleğinde ne derece kullanıldığı hakkındaki düĢüncelerini ortaya koymaktır. 

Bu alt amaçlar; 

 Öncelikle meslek mensupları arasında SMMM veya SMMM Bağımsız Denetçi 

ayrımını yapmak, 

 SMMM ve SMMM Bağımsız Denetçilerin biliĢim teknolojilerini ne düzeyde 

kullandıklarını belirlemek, 

 SMMM‟lerin bağımsız denetim eğitimi alıp almadıklarını belirlemek, 

 Eğitim alıp almama durumlarına göre meslek mensuplarının biliĢim teknolojileri 

kullanım düzeylerini değerlendirmeye almak, 

 Mevcut iĢlemlerin hangi Ģekilde yürütüldüğünü ortaya koymak, 

 BiliĢim teknolojilerinin parçaları olarak görülen telefon, faks, internet gibi 

değiĢkenlerin kullanım düzeylerini belirlemek, 

 Bağımsız denetim eğitimi alan meslek mensuplarının bu eğitimi yeterli görüp 

görmediğini belirlemek, 
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 Meslek mensuplarının kullanılan denetim programları hakkında yeterli bilgiye 

sahip olup olmadıklarını ortaya koymak, 

 Denetim süreci aĢamalarında biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyini 

belirlemek, 

 BiliĢim teknolojileri kullanılırken karĢılaĢılan sorunların önemlilik düzeylerini 

belirlemek. 

4.3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

ÇalıĢmanın bu bölümünde, araĢtırmanın dayanağını oluĢturan veri toplama yönteminin 

belirlenmesi, anket formunun hazırlanması, elde edilen bulguların analizi ve 

yorumlanması hakkında bilgi verilecektir. 

4.3.1. Veri Toplama Yönteminin Belirlenmesi 

AraĢtırmanın analiz edilebilmesi amacıyla Osmaniye Ġl Merkezinde faaliyet gösteren 

Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler odasına kayıtlı olan meslek mensuplarının listesi 

temin edilmiĢtir. Osmaniye Ġl Merkezi‟nde faaliyet gösteren 17 bayan 54 erkek olmak 

üzere toplam 71 meslek mensubundan tesadüfi örnekleme yöntemiyle 4‟ü bayan 36‟sı 

erkek meslek mensubu olmak üzere 20 SMMM ve 20 SMMM Bağımsız Denetçi olmak 

üzere toplam 40 meslek mensubuna ulaĢılabilmiĢtir. 

AraĢtırmanın üçüncü kısmında veri toplama yöntemi olarak anket yöntemi kullanılmıĢ 

ve anketler birebir görüĢme ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Elde edilen bu anketlerden sağlanan veriler yüzde tekniği ile düzenlenmiĢ analiz 

edilmiĢtir. 

4.3.2. Anket Formunun Hazırlanması 

AraĢtırma için hazırlanan anket sorularının bir kısmı daha önce yapılmıĢ araĢtırmalardan 

düzenlenmiĢ ve bir kısmı konuyla alakalı gerekli literatür taraması ve internet 

araĢtırmaları yapılarak araĢtırmanın amacı kapsamında geliĢtirilmiĢtir. 

Anket çalıĢmasına son Ģekli verilmeden önce, taslak anket formu alanın uzmanı olan 

akademisyenlere sunulmuĢ ve görüĢleri alınmıĢtır. 
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Anket formunun içerik kısmı oluĢturulduktan sonra biçim ve yazı özellikleri 

tasarlanmıĢtır. Anket formu, A4 büyüklüğünde kâğıda basılmıĢ olup 2 sayfa Ģeklinde 

hazırlanmıĢtır. 

4.3.3. Elde Edilen Bulguların Analizi ve Yorumlanması 

AraĢtırma sonucunda elde edilen verilerin analizi ve yorumu aĢağıdaki gibidir; 

Tablo 4.1. Mesleki Unvan DeğiĢkenine Göre Dağılım 

Unvanınız Frekans Yüzde 

SMMM 20 50 

SMMM Bağımsız Denetçi 20 50 

Toplam 40 100 

 

Ankete katılanların % 50‟sinin SMMM olup, % 50‟sinin de SMMM Bağımsız Denetçi 

olduğu gözlenmektedir. 

Tablo4.2 Cinsiyet Dağılımı 

Cinsiyet Frekans Yüzde 

Bayan 4 10 

Erkek 36 90 

Toplam 40 100 

 

Cinsiyet açısından ankete katılanların oranına baktığımızda, bayan meslek mensupları 

toplam içerisinde % 10‟luk bir orana sahiptir. Ankete katılanların % 90 lık kısmının ise 

erkeklerin oluĢturduğu gözlenmektedir. 
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Tablo4.3.YaĢ Dağılımı 

YaĢınız Frekans Yüzde 

20-25 - - 

25-30 1 2.5 

30-35 7 17.5 

40-45 6 15 

45 üstü 26 65 

Toplam 40 100 

 

Ankete katılanların yaĢ açısından oranına baktığımızda, 45 üstü yaĢ grubu çoğunlukta 

olup oranı % 65‟tir. YaĢ grubu 40-45 olanların oranı yüzde  %15,  yaĢ grubu 30-35 

olanların oranı % 17.5, 25-30 yaĢ grubunun oranı da % 2.5 olduğu gözlenmiĢtir.  

Tablo4.4.Unvanlara Göre Görev Süresi Dağılımı 

Görev Süresi SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Yüzde 

1 yıldan az - - - - 

1-4 yıl 2 10 - - 

4-7 yıl 2 10 - - 

7-10 yıl 2 10 - - 

10 yıl ve üzeri 14 70 20 100 

Toplam 20 100 20 100 

 

SMMM unvanına sahip ankete katılanların görev süresi açısından % 70 inin 10 yıl ve 

üzeri hizmet yılına sahip olduğu gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız Denetçi unvanına 

sahip ankete katılanların görev süresi açısından ise  % 100 ünün 10 yıl ve üzeri hizmet 

yılına sahip olduğu gözlenmiĢtir. Genel olarak ifade edecek olursak, hizmet yılının 

bağımsız denetçi unvanına sahip meslek mensuplarının SMMM‟lere göre daha fazla 

olduğu gözlenmiĢtir.  Bu yoğunluğun sebebi, SMMM Bağımsız Denetçilerin bu unvana 

sahip olmaları için 10 yıl ve üzeri çalıĢma Ģartından kaynaklanmaktadır. 
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Tablo 4.5. Denetim Eğitimi Alma Dağılımı  

Bağımsız Denetim 

Eğitim Alma 

SMMM 

Frekans 

SMMM  

   Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi  

Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi  

Yüzde 

Evet 9 45 19 95 

Hayır 11 55 1 5 

Toplam 20 100 20 100 

 

Tablo 4.5 incelendiğinde, ankete katılanların SMMM‟lerin % 45 inin bağımsız denetim 

eğitimi aldığı % 55‟inin ise almadığı, SMMM Bağımsız Denetçilerin ise, % 95lik 

kısmının bu eğitimi aldığı % yüzde 5‟lik kısmının ise almadığı gözlenmektedir. 

AraĢtırmanın bu aĢamasında önemli bir karar alınmıĢ araĢtırmanın amaçları gözetilerek 

denetim eğitimi almayan meslek mensuplarına bundan sonraki üç soruya cevap 

vermelerine gerek olmadığı ifade edilmiĢ ve son 6 soruya cevap vermeleri istenmiĢtir. 

Tablo4.6. Bağımsız Denetim Eğitimi Alanların Mesleğe Devam Etme Dağılımı 

Bağımsız Denetim 

Alanında ÇalıĢma 

Tercih Durumu 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Evet 4 44 18 90 

Hayır 5 56 2 10 

Toplam 9 100 20 100 

 

Cevap vericilerin aldıkları eğitim doğrultusunda denetim mesleğine devam etmeleri 

SMMM ve SMMM Bağımsız Denetçi açısından incelenecek olursa, SMMM Bağımsız 

Denetçilerin mesleğe devam etmek istemeleri % 90‟lık oranla SMMM‟ lerden büyük 

oranda farklılık göstermiĢtir. Ġki meslek mensubunun bağımsız denetim mesleğine 

devam etme isteği oranları birbirinden çok farklı olup SMMM Bağımsız Denetçilerin 

hemen hemen hepsinin bu mesleğe devam etmek istedikleri gözlenmiĢ, SMMM „lerin 

ise bağımsız denetim mesleğini icra etme konusundaki istek oranının % 50 nin altında 

kaldığı gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.7. Alınan Bağımsız Denetim Eğitiminin Yeterlilik Düzeyine Göre Dağılım 

Eğitim Düzeyi SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Hiç yeterli 

değil 

1 11 - - 

Yetersiz 1 11 1 5.3 

Orta düzeyde 

yeterli 

5 56 11 57.8 

Yeterli 1 11 6 31.6 

Oldukça yeterli 1 11 1 5.3 

Toplam 9 100 19 100 

 

Tablo 4.7. incelendiğinde, SMMM lerin aldıkları eğitimin yeterlilik düzeyleri, % 11 hiç 

yeterli değil, % 11 yetersiz, % 56 orta düzey yeterli, % 11 yeterli, % 11 oldukça yeterli 

ve SMMM Bağımsız Denetçilerin ise, % 5.3 yetersiz, % 57.8 orta düzey yeterli, % 31.6 

yeterli, % 5.3 oldukça yeterli olarak belirlenmiĢtir. Bu oranlar çoğunlukla denetim 

konusunda verilen eğitimin orta düzeyde yeterli olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 4.8. Eğitimin Hangi Kurumlardan Ġstenmesi Gerekliliğine Göre Dağılım 

 SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Yüzde 

KGK kendisinin planladığı uygulamacı 

eğitimciler tarafından 

- - - - 

Üniversitelerin planladığı öğretim 

üyeleri tarafından 

 - 2 13.3 

TÜRMOB‟un planladığı meslek 

mensupları tarafından 

1 12.5 2 13.3 

TÜRMOB‟un planladığı meslek 

mensupları ve öğretim üyeleri 

tarafından 

- - 1 6.7 

KGK, üniversiteler ve TÜRMOB‟un 

planladığı meslek mensupları ve 

öğretim üyeleri tarafından 

7 87.5 10 66.7 

Toplam 8 100 15 100 

 

Ankete katılanlardan, eğitimin yetersiz veya orta düzey yeterli olduğunu düĢünenlerin 

SMMM Bağımsız Denetçi olanlarda % 66.7 si SMMM olanlarda % 87,5 i bu eğitimin 

KGK, üniversiteler ve TÜRMOB‟un planladığı meslek mensupları ve öğretim üyeleri 

tarafından verilmesini istediği gözlenmektedir. Genel olarak oranlara bakacak olursak 

her iki meslek mensubunun bu eğitimin KGK, üniversiteler ve TÜRMOB‟un planladığı 

meslek mensupları ve öğretim üyeleri tarafından verilmesini uygun gördükleri 

saptanmıĢtır. 
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Tablo 4.9. Telefon Kullanım Düzeyine Göre Dağılım 

Telefon 

Kullanımı 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok yüksek 

düzey 

12 60 12 60 

Yüksek düzey 6 30 6 30 

Kısmen 

kullanılıyor 

1 5 2 10 

Az kullanılıyor 1 5 - - 

Hiç kullanılmıyor - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete cevap verenlerin telefon kullanım düzeyi SMMM ve SMMM Bağımsız 

Denetçiler arasında dengeli bir dağılım göstermiĢ olup, iki grupta da çok yüksek düzey 

kullanımın % 60‟ lık oranla çoğunlukla tercih edildiği saptanmıĢtır. Her iki meslek 

mensubunun çok yüksek ve yüksek düzey kullanım seçeneklerindeki oranları arasında 

fark olmadığı gözlenmiĢtir. 

 

Tablo 4.10. Faks Kullanım Düzeyine Göre Dağılım 

Faks SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok yüksek düzey 6 30 5 25 

Yüksek düzey - - 4 20 

Kısmen kullanılıyor 5 25 6 30 

Az kullanılıyor 5 25 2 10 

Hiç kullanılmıyor 4 20 3 15 

Toplam 20 100 20 100 

 

Tablo 4.10 incelendiğinde, faks kullanımının meslek mensupları arasındaki dağılımına 

baktığımızda SMMM‟lerin genel olarak çoğu kullanım düzeyine yakın cevaplar vermiĢ 
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olup ortalamadan çok az farkla çok yüksek düzey kullanımının tercih edildiği 

gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız denetçilerin ise verdiği cevaplar doğrultusunda oranlar 

birbirine çok uzak olmamakla birlikte faksın çoğunlukla kısmen kullanılıyor yanıtında 

yoğunlaĢtıkları gözlenmektedir. 

Tablo 4.11. Ġnternet Kullanım Düzeyine Göre Dağılım 

Ġnternet SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok yüksek düzey 16 80 13 65 

Yüksek düzey 3 15 6 30 

Kısmen kullanılıyor 1 5 1 5 

Az kullanılıyor - - - - 

Hiç kullanılmıyor - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Tablo 4.11 incelendiğinde, ankete cevap verenlerin internet kullanım düzeyi 

SMMM‟lerde çok yüksek düzey seçeneği  % 80 oranında tercih edildiği, yüksek düzey 

seçeneğin ise % 15 oranında tercih edildiği gözlenmektedir. SMMM bağımsız 

denetçilerde ise bu oranların çok yüksek kullanım düzeyinde % 65, yüksek kullanım 

düzeyinde % 30 olduğu saptanmıĢtır. Genel itibariyle her iki meslek mensubunun 

yüksek ve çok yüksek düzey kullanım oranları toplamının birbirleriyle aynı olduğu 

gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.12. Ġntranet Kullanım Düzeyine Göre Dağılım 

Ġntranet SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok yüksek düzey - - 5 25 

Yüksek düzey 2 10 2 10 

Kısmen kullanılıyor 4 20 3 15 

Az kullanılıyor 1 5 2 10 

Hiç kullanılmıyor 13 65 8 40 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete katılanların intranet kullanım düzeyi incelenecek olursa, SMMM‟lerde yüksek 

düzey kullanılıyor seçeneğinin hiçbir meslek mensubu tarafından tercih edilmediği 

anlaĢılmıĢtır. SMMM Bağımsız Denetçiler ise bu seçeneğinin  % 25 oranında tercih 

ettiği gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız Denetçilerin SMMM‟lere göre intraneti daha çok 

kullandıkları tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 4.13. Bilgisayar Kullanım Düzeyine Göre Dağılım 

Bilgisayar SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok yüksek düzey 15 75 13 65 

Yüksek düzey 4 20 6 30 

Kısmen kullanılıyor 1 5 1 5 

Az kullanılıyor - - - - 

Hiç kullanılmıyor - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Tablo 4.13 incelendiğinde günümüz için bilgisayar kullanım düzeyi SMMM ve SMMM 

Bağımsız Denetçiler arasında dengeli dağılım gösterdiği saptanmıĢ olup meslek 

mensuplarının bilgisayarı çok yüksek düzeyde kullandıkları gözlenmiĢtir. Her iki 
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meslek mensubunun bilgisayarı kullanma düzeyi, çok yüksek ve yüksek düzey 

seçeneklerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

 

Tablo 4.14. BiliĢim Teknolojileri Ġle Ġlgili ĠĢlerin Yürütülme ġekline Göre Dağılım 

 SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi yüzde 

BiliĢim teknolojileri 

kullanılması gereken iĢler, 

yetersiz teknolojiden dolayı 

elle yürütülmektedir 

2 10 - - 

BiliĢim teknolojileri yeterli 

fakat iĢler elle 

yürütülmektedir 

1 5 - - 

ĠĢler hem biliĢim 

teknolojileri yardımıyla 

hem de elle yürütülmektedir 

14 70 16 80 

ĠĢler sadece biliĢim 

teknolojileriyle 

yürütülmektedir 

3 15 4 20 

Diğer - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete cevap veren SMMM‟lerin çoğunlukla iĢler hem biliĢim teknolojileri yardımıyla 

hem de elle yürütülmektedir seçeneğini % 70‟lik oranla tercih ettikleri gözlenmiĢ ve 

SMMM Bağımsız Denetçilerinde % 80‟lik oranla aynı görüĢe sahip oldukları 

saptanmıĢtır.   Mevcut meslek mensuplarının verdikleri cevaplar çoğunlukla “iĢler hem 

biliĢim teknolojileri yardımıyla hem de elle yürütülmektedir” seçeneğinde 

yoğunlaĢmıĢtır. 
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Tablo 4.15. BiliĢim Teknolojilerinin Denetimde Etkin Kullanım Düzeyi Dağılımı 

Etkin BiliĢim 

Teknolojileri 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Evet 14 70 17 85 

Hayır 6 30 3 15 

Toplam 20 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojilerinin denetim mesleğinde etkin olarak kullanılıp kullanılmadığını 

tespit etmek amacıyla oluĢturulmuĢ olan bu sorumuz Tablo 4.15 incelendiğinde ankete 

katılanlar tarafından verilen cevaplar her iki meslek mensubu için dengeli bir dağılım 

gösterdiği oranlarla saptanmıĢtır.  SMMM‟lerde bu oran %70‟lik bir paya sahip iken, 

SMMM Bağımsız Denetçilerde ise bu oranın  % 80 olduğu gözlenmiĢtir. Genel olarak 

özetleyecek olursak her iki meslek mensubunun biliĢim teknolojilerinin denetim 

mesleğinde etkin kullanıldığı kanaatinde oldukları gözlenmiĢtir 

 

Tablo 4.16. Meslek Mensuplarının Denetim Programları Hakkında Bilgi Düzeyleri  

Denetim 

programı 

hakkında 

bilgi 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Evet 7 35 5 56 6 30 

Hayır 13 65 4 44 14 70 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Meslek mensuplarının denetim programları hakkında yeterli bilgi sahibi olup 

olmadıklarına göre dağılımı gösteren tablo 4.16‟da,  meslek mensupları arasında 

SMMM‟ler içerisinde denetim eğitimi alanların % 56‟sının yeterli bilgiye sahip 

olduğunu, % 44 ü meslek mensupları elemanlarının yeterli bilgiye sahip olmadığını 

düĢündükleri gözlenmiĢtir. SMMM‟lerin genel olarak meslek mensuplarının  % 35 

oranında yeterli bilgiye sahip olduğunu düĢündükleri gözlenmiĢtir. Bağımsız Denetçiler 
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ise % 30 oranında yeterli bilgiye sahip olduğunu, % 70 oranında meslek mensuplarının 

denetim programları hakkında yeterli bilgiye sahip olmadığını düĢündükleri 

gözlenmiĢtir. Genel itibariyle SMMM Bağımsız Denetçilerin ve SMMM‟lerin büyük 

çoğunluğu meslek mensuplarının denetim programları hakkında yeterli bilgiye sahip 

olmadığını düĢündükleri gözlenmiĢtir. 

 

Tablo 4.17. Denetim Sürecinde BiliĢim Teknolojilerinin Etkisi 

BiliĢim teknolojilerindeki 

geliĢmeler 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 16 80 13 65 

Önemli 1 5 6 30 

Kısmen önemli 3 15 1 5 

Önemli değil - - - - 

Hiç önemli değil 20 100 20 100 

 

Denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan faktörlerden biliĢim 

teknolojilerindeki geliĢmeler değiĢkenin önemlilik derecesini incelediğimizde tablo 

4.17de görüldüğü üzere, SMMM‟lerin % 80, SMMM Bağımsız Denetçilerin % 65 

oranında çok önemli seçeneğinin tercih ettikleri gözlenmiĢtir. Ayrıca SMMM Bağımsız 

Denetçilerin %30 oranında önemli görmesi de analiz aĢamasında dikkate alınacak 

düzeydedir.  Çok önemli ve önemli seçenekleri arasında ciddi bir fark olmadığı dikkate 

alınacak olursa genel olarak her iki meslek mensubunun biliĢim teknolojilerindeki 

geliĢmelerin denetim sürecindeki artıĢında hemen hemen aynı önemlilik derecesine 

sahip olduğunu söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.18. Denetim Sürecinde KüreselleĢme Faktörünün Etkisi 

KüreselleĢme SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 11 55 11 55 

Önemli 3 15 7 35 

Kısmen önemli 6 30 2 10 

Önemli değil - - - - 

Hiç önemli değil - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan faktörlerden küreselleĢme 

değiĢkenin önemlilik derecesini incelediğimizde tablo 4.18‟de görüldüğü üzere, 

küreselleĢme faktörü cevap vericiler çok önemli seçeneğine aynı oranda katılım 

göstermiĢ olup, SMMM‟ler takip eden önemlilik düzeylerinde % 15 oranında önemli , 

% 30 oranında kısmen önemli seçeneğinde yoğunlaĢtıkları gözlenmiĢtir. SMMM 

Bağımsız Denetçilerin ise çok önemli seçeneğinin dıĢında, % 35 oranında önemli, % 10 

oranında kısmen önemli seçeneğini tercih ettikleri saptanmıĢtır. SMMM Bağımsız 

Denetçilerin büyük çoğunluğunun SMMM‟lere göre küreselleĢme faktörünü daha 

önemli gördükleri saptanmıĢtır. 

Tablo 4.19. Denetim Sürecinde DeğiĢen ĠĢ Yeri Özelliklerinin Etkisi 

DeğiĢen iĢ 

yeri 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 7 35 4 20 

Önemli 6 30 9 45 

Kısmen 

önemli 

6 30 5 25 

Önemli değil 1 5 2 10 

Hiç önemli 

değil 

- - - - 

Toplam 20 20 20 100 
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Ankete katılanların değiĢen iĢ yeri özelliklerine göre dağılımı incelendiğinde, SMMM 

ler % 35 oranında çok önemli, % 30 oranında önemli, % 30 oranında kısmen önemli ve 

% 5 oranında önemli değil seçeneğini tercih etmiĢ oldukları saptanmıĢ olup SMMM 

Bağımsız Denetçilerde bu oranların  % 20 çok önemli, % 45 önemli, % 25 kısmen 

önemli, % 10 önemli değil olarak gerçekleĢtiği gözlenmektedir. Her iki meslek 

mensubunun önemlilik dereceleri yoğunlukları hemen hemen aynı yönde dağılım 

göstermiĢtir 

 

Tablo 4.20. Denetim Sürecinde Rakip Denetçilerin Etkisi 

Rakip denetçiler SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 6 30 2 10 

Önemli 4 20 7 35 

Kısmen önemli 7 35 6 30 

Önemli değil 2 10 5 25 

Hiç önemli değil 1 5 - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete katılanların rakip denetçilerin varlığının denetim sürecinde biliĢim 

teknolojilerinin önemlilik düzeylerini belirlemek için oluĢturulan bu sorumuza verilen 

cevaplar SMMM‟ler arasında çoğunlukla kısmen önemli gördüğü, SMMM Bağımsız 

Denetçiler arasında çoğunlukla önemli görüldüğü saptanmıĢtır. Her iki meslek 

mensubunun önemlilik dereceleri değiĢkenleri arasında hemen hemen aynı yönde 

dağılım göstermiĢtir. 
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Tablo 4.21. Denetim Sürecinde BiliĢim Teknolojilerindeki Eğitimin Etkisi 

BiliĢim 

Teknolojilerindeki 

eğitim 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM 

Bağımsız Denetçi 

yüzde 

Çok önemli 13 65 7 35 

Önemli 3 15 10 50 

Kısmen önemli 2 10 3 15 

Önemli değil 2 10 - - 

Hiç önemli değil - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete katılanların denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan eğitim 

faktörünün SMMM‟lerin % 65lik oranla çok önemli olduğunu düĢündükleri 

gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız Denetçilerde çok önemli seçeneği % 35 oranında olup 

% 50 oranla çok önemli seçeneğini tercih ettikleri saptanmıĢtır. .  Çok önemli ve önemli 

seçenekleri arasında ciddi bir fark olmadığı dikkate alınacak olursa genel olarak her iki 

meslek mensubunun hemen hemen aynı önemlilik düzeyinde yoğunlaĢtıkları 

anlaĢılmıĢtır. 

 

Tablo 4.22. Denetim Sürecinde Kamunun BiliĢim Teknolojilerindeki Duyarlılığı 

Kamunun BiliĢim 

Teknolojileri duyarlılığı 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 9 45 3 15 

Önemli 10 50 17 85 

Kısmen önemli 1 5 - - 

Önemli değil - - - - 

Hiç önemli değil - - - - 

Toplam 20 100 20 100 
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Ankete katılanların denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan 

kamunun biliĢim teknolojileri konusunda duyarlılık düzeyleri üzerine oluĢturulan 

sorumuz incelenecek olursa SMMM‟lerde çok önemli seçeneği %45, önemli seçeneği 

% 50 oranla tercih edilmiĢtir. SMMM Bağımsız Denetçilerde ise çok önemli seçeneği % 

15, önemli seçeneği % 85 oranında tercih edilmiĢtir. Genel olarak önemli ve çok önemli 

seçeneklerinin birbirinden çok uzak olmadığı düĢünülürse cevap vericilerin hemen 

hemen aynı yönde yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz. 

 

Tablo 4.23. Denetçilerin Verimli Olma Ġsteği Faktörüne Göre Dağılımı 

Verimli olma isteği SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM Bağımsız 

Denetçi Frekans 

SMMM Bağımsız 

Denetçi yüzde 

Çok önemli 8 40 6 30 

Önemli 4 20 5 25 

Kısmen önemli 6 30 3 15 

Önemli değil 2 10 6 30 

Hiç önemli değil - - - - 

Toplam 20 100 20 100 

 

Ankete katılanların denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan 

denetçilerin daha verimli olma isteği faktörü SMMM‟ler çok önemli seçeneğini %40 

önemli seçeneğini % 20, kısmen önemli seçeneğini % 30 oranında tercih etmiĢtir. 

SMMM Bağımsız Denetçiler ise % 30 oranında çok önemli, % 25 oranında önemli, % 

15 oranında kısmen önemli, % 30 oranında önemli değil seçeneğini tercih etmiĢlerdir. 

Her iki meslek mensubunun değiĢkenler arasında yüzde oranları farklı fakat genelde 

bütün önemlilik düzeylerinde hemen hemen aynı yönde yoğunlaĢtıkları gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.24. MüĢteri Seçimi ve ĠĢin Kabul Edilmesi DeğiĢkenine Göre Dağılım 

MüĢteri seçimi ve 

iĢin kabul 

edilmesi 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç kullanılmıyor 4 20 3 34 1 5 

Az kullanılıyor 2 10 1 11 6 30 

Kısmen 

kullanılıyor 

7 35 2 22 6 30 

Yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

3 15 2 22 6 30 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

4 20 1 11 1 5 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojilerinin denetim süreci aĢamalarında kullanım düzeyini belirlemek 

amacıyla hazırlanan sorumuz müĢteri seçimi ve iĢin kabul edilmesi aĢamasında 

kullanım düzeyi SMMM‟lerde % 20 oranında çok yüksek düzey kullanılıyor seçeneği, 

% 15 oranında yüksek düzey kullanılıyor seçeneği, % 35 oranında kısmen kullanılıyor 

seçeneği, % 10 oranında az kullanılıyor seçeneği, % 20 oranında hiç kullanılmıyor 

seçeneği tercih edilmiĢtir. SMMM‟ler içerisinde bu oranların artıĢında etkisi olan 

bağımsız denetçilik eğitimini alanların oranı % 11 çok yüksek düzey, % 22 oranında 

yüksek düzey, % 22 oranında kısmen , % 11 oranında az, % 34 oranında hiç 

kullanılmıyor olarak saptanmıĢtır. Meslek mensupları arasında müĢteri seçimi ve iĢin 

kabul edilmesi aĢamasında biliĢim teknolojileri kullanım düzeyi her iki meslek 

mensubunun genelde bütün önemlilik düzeylerinde hemen hemen aynı yönde 

yoğunlaĢtıkları gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.25. Denetim Planlaması DeğiĢkenine Göre Dağılım 

Denetim 

planlaması 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç 

kullanılmıyor 

1 5 - - - - 

Az kullanılıyor 2 10 1 11 2 10 

Kısmen 

kullanılıyor 

5 25 1 11 4 25 

Yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

9 45 6 67 11 55 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

3 15 1 11 3 15 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojilerinin denetim sürecinde denetim planlaması aĢamasında kullanım 

düzeyi dağılımını inceleyecek olursak, SMMM‟lerin % 45 oranında yüksek düzeyde 

kullanıldığı,    % 25 oranında da kısmen kullanıldığı seçeneğinde yoğunlaĢtıkları 

gözlenmiĢtir. SMMM‟ler arasında bağımsız denetçilik eğitim alanlar % 67 oranında 

yüksek kullanım düzeyi tercihinde yoğunlaĢmıĢ oldukları gözlenmiĢtir. SMMM 

Bağımsız denetçilerde yoğunlaĢma % 55 oranla yüksek düzey kullanıldığı yönündedir. 

Genel olarak meslek mensupları arasında denetim planlaması aĢamasında biliĢim 

teknolojilerinin kullanımının hemen hemen aynı önemlilik düzeylerini tercih ettiklerini 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.26. MüĢteri ĠĢletmenin Faaliyetleri Hakkında Bilgi Toplama Düzeyi 

MüĢteri 

hakkında bilgi 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç 

kullanılmıyor 

- - - - - - 

Az kullanılıyor - - - - 1 5 

Kısmen 

kullanılıyor 

3 15 - - 6 30 

Yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

13 65 7 78 8 40 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

4 20 2 22 5 25 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojilerinin denetim sürecinde müĢteri iĢletmenin faaliyetleri hakkında bilgi 

toplama aĢamasında kullanım düzeyi incelenecek olursa, SMMM‟lerde yoğunlaĢma % 

65 oranla yüksek düzey seçeneği olmuĢtur. SMMM‟ler arasında bağımsız denetçilik 

eğitimi alanlarda ise bu oranın % 78 olduğu gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız 

Denetçilerde yoğunlaĢmanın % 40 oranla yüksek düzeyde kullanılıyor seçeneğinde 

olduğu gözlenmiĢtir. Her iki meslek mensubunun müĢteri iĢletmenin faaliyetleri 

hakkında bilgi toplama aĢamasında biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyi sorusunda 

hiç kullanılmıyor seçeneğinin tercih edilmediği saptanmıĢ olup, az kullanılıyor 

seçeneğinin de sadece SMMM Bağımsız Denetçiler tarafından çok az oranda tercih 

edildiği gözlenmiĢtir. Kalan önemlilik düzeylerinde yoğunluk yüksek ve çok yüksek 

düzey seçeneklerinde olmuĢtur. 
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Tablo 4.27.  Denetim Programının Hazırlanma Düzeyi 

Denetim 

programının 

hazırlanması 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç kullanılmıyor 2 10 - -   

Az kullanılıyor  - - - 1 5 

Kısmen 

kullanılıyor 

3 15 1 11 5 25 

Yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

11 55 6 67 10 50 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

4 20 2 22 4 20 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Tablo 4.27 incelendiğinde denetim programının hazırlanması aĢamasında biliĢim 

teknolojilerinin kullanım düzeyinde SMMM‟lerde % 55 oranla yüksek düzey 

kullanılıyor seçeneğinin tercih edildiği, bu % 55‟lik oran içeriĢinde bağımsız denetçilik 

eğitimi alanların %67‟lik orana sahip olduğu gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız 

Denetçilerde ise yoğunlaĢmanın  % 50 oranla yüksek düzey kullanılıyor seçeneğinde 

olduğu gözlenmiĢtir. Genel olarak ifade edilecek olursa, SMMM ve SMMM Bağımsız 

Denetçilerin hemen hemen bütün önemlilik düzeylerinde aynı yönde yoğunlaĢtıklarını 

söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.28. ÇalıĢma Programının Hazırlanma Düzeyi 

ÇalıĢma 

programının 

hazırlanması 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç kullanılmıyor - - - - - - 

Az kullanılıyor 1 5 - - 1 5 

Kısmen 

kullanılıyor 

4 20 1 11 5 25 

Yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

11 55 6 67 9 45 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

4 20 2 22 5 25 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Tablo 4.28 incelendiğinde çalıĢma programının hazırlanması aĢamasında biliĢim 

teknolojilerinin kullanım düzeyinde SMMM‟lerde yoğunlaĢma % 55 oranla yüksek 

düzey kullanılıyor seçeneğinde olmuĢ bunu takiben çok yüksek ve kısmen kullanılıyor 

seçenekleri de aynı yoğunlaĢma düzeyinde olup % 20 orana sahiptir. SMMM‟ler 

içerisinde bağımsız denetçilik eğitimini alanların % 67 si yüksek düzey kullanılıyor 

seçeneğini tercih etmiĢlerdir. SMMM Bağımsız Denetçilerinde  % 45 oranla yüksek 

düzey kullanılıyor seçeneğini tercih etmiĢlerdir. Özetleyecek olursak SMMM ve 

SMMM Bağımsız Denetçilerin hemen hemen bütün önemlilik düzeylerinde aynı yönde 

yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.29. Denetim Programının Yürütülme Düzeyi 

Denetim 

programının 

yürütülmesi 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç kullanılmıyor - - - - - - 

Az kullanılıyor - - - - - - 

Kısmen kullanılıyor 4 20 - - 6 30 

Yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

11 55 6 67 8 40 

Çok yüksek düzeyde 

kullanılıyor 

5 25 3 33 6 30 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Denetim programının yürütülmesi aĢamasında biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyi 

tablo 4.29 da görüldüğü üzere SMMM‟ler % 55 oranla yüksek düzey kullanılıyor 

seçeneğini tercih etmiĢ olup bu oran içerisinde bağımsız denetçilik eğitimini alanların 

payı  %67 oranla yüksek düzey kullanılıyor seçeneğinde yoğunlaĢmıĢtır. SMMM 

Bağımsız Denetçilerde yüksek düzey kullanılıyor seçeneğinde yoğunlaĢmıĢ olup oranın 

% 40 olduğu gözlenmiĢtir. Denetim programının yürütülmesi aĢamasında SMMM ve 

SMMM Bağımsız Denetçilerin hemen hemen bütün önemlilik düzeylerinde aynı yönde 

yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.30.Ġç Kontrol Sisteminin Ġncelenmesi DeğiĢkenine Göre Dağılım 

Ġç kontrol 

sisteminin 

incelenmesi 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç 

kullanılmıyor 

1 5 - - - - 

Az 

kullanılıyor 

-  - - 2 10 

Kısmen 

kullanılıyor 

3 15 1 11 5 25 

Yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

11 55 6 67 7 35 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

5 25 2 22 6 30 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Ġç kontrol sisteminin incelenmesi aĢamasında biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyi 

SMMM‟lerin % 55 oranla yüksek düzey kullanılıyor seçeneğini tercih ettikleri 

gözlenmiĢ bu oran içerisinde eğitim alanların oranı ise % 67dir. SMMM Bağımsız 

Denetçilerde ise yoğunlaĢma % 35 oranında yüksek düzey kullanılıyor seçeneğinde 

olmuĢtur. Genel bir ifadeyle, SMMM‟ler ve SMMM Bağımsız Denetçiler arasındaki 

önemlilik düzeylerinde çok benzerlik bulunmamakta olup dağılım aynı önemlilik 

düzeylerinde yoğunlaĢmaktadır. 
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Tablo 4.31. Denetim Raporunun Hazırlanma Düzeyi 

Denetim 

raporunun 

hazırlanması 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Hiç 

kullanılmıyor 

- - - - - - 

Az kullanılıyor - - - - - - 

Kısmen 

kullanılıyor 

4 20 - - 5 25 

Yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

11 55 7 78 8 40 

Çok yüksek 

düzeyde 

kullanılıyor 

5 25 2 22 7 35 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Ankete cevap verenlerin denetim raporu hazırlanması aĢamasında biliĢim 

teknolojilerinin kullanım düzeyi SMMM‟lerde % 55 oranla yüksek düzey olarak 

belirlenmiĢ, bu yoğunlaĢma içerisinde SMMM‟lerin bağımsız denetçilik eğitimi 

alanların oranı % 78‟tir. SMMM Bağımsız Denetçiler ise % 40 oranla yüksek düzey 

seçeneğinin tercih edildiği gözlenmiĢtir. Her iki meslek mensubunun denetim raporunun 

hazırlanması aĢamasında biliĢim teknolojilerini kullanımı yüksek ve çok yüksek 

kullanılıyor seçeneklerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

 

 

 

 



80 
 

Tablo 4.32.Kalifiye Eleman Eksikliği Düzeyi 

Kalifiye 

elaman 

eksikliği 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Çok 

önemli 

12 60 5 56 9 10 

Önemli 6 30 3 33 9 45 

Kısmen 

önemli 

2 10 1 11 2 45 

Önemli 

değil 

- - - - - - 

Hiç 

önemli 

değil 

- - - - - - 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojileri kullanılırken karĢılaĢılan sorunların iĢleri aksatma konusundaki 

önemlilik düzeylerini belirlemek için oluĢturulan sorumuzda kalifiye eleman eksikliği 

faktörünün ne derece önemli olduğu incelenecek olursa, SMMM‟ler % 60 oranla çok 

önemli seçeneğini, % 30 oranında önemli seçeneğini tercih etmiĢlerdir. SMMM‟lerde 

Bağımsız Denetçilik eğitimi alanların oranı ise % 56 çok önemli % 33 önemli 

seçeneğinde yoğunlaĢmıĢtır. SMMM Bağımsız Denetçilerin oranı çok önemli % 45, 

önemli % 45 olmak üzere iki değiĢkene dengeli dağılım gösterdiği anlaĢılmaktadır. 

Genel olarak ifade edecek olursak iki meslek mensubunun da önemli ve çok önemli 

seçeneklerinde yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.33. ÇalıĢanların Programla Ġlgili Eğitim Eksikliği Düzeyi 

ÇalıĢanların 

programla 

ilgili eğitim 

eksikliği 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Çok önemli 11 55 4 44 5 25 

Önemli 8 40 5 56 13 65 

Kısmen 

önemli 

1 10 - - 2 10 

Önemli değil - - - - - - 

Hiç önemli 

değil 

- - - - - - 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojileri kullanılırken karĢılaĢılan sorunlardan çalıĢanların programla ilgili 

eğitim eksikliğinin önemlilik düzeyi ele alınacak olursa SMMM‟lerin % 55 oranla çok 

önemli seçeneğinde yoğunlaĢtıkları görülmüĢtür. Bu oran içerisinde SMMM olup 

bağımsız denetçilik eğitimi alanların % 44 çok önemli % 56 önemli seçeneğinde 

yoğunlaĢtıkları saptanmıĢtır. SMMM Bağımsız Denetçilerde yoğunluk % 65 oranla 

önemli seçeneğinde olmuĢtur. Özetleyecek olursak iki meslek mensubunun da önemli 

ve çok önemli seçeneklerinde yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz. 
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Tablo 4.34. Kullanılan Programların Yetersizlikleri Düzeyi 

Kullanılan 

programların 

yetersizlikleri 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Çok önemli 9 45 4 44 6 30 

Önemli 9 45 4 44 7 35 

Kısmen önemli 2 10 1 11 4 20 

Önemli değil - - - - 1 5 

Hiç önemli değil - - - - 2 20 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Tablo 4.34 incelendiğinde biliĢim teknolojileri kullanılırken karĢılaĢılan kullanılan 

programların yetersizlikleri değiĢkeninin önemlilik düzeyi SMMM‟lerde çok önemli 

%45, önemli % 45‟tir. Bu grup içerisinde bağımsız denetçilik eğitimi alanların ise oranı 

çok önemli % 44, önemli % 44‟tir. SMMM Bağımsız Denetçilerde oran % 30 çok 

önemli, % 35 önemli seçeneklerinde yoğunlaĢmıĢtır.  Özetle iki meslek mensubunun da 

önemli ve çok önemli seçeneklerinde yoğunlaĢtıklarını söyleyebiliriz 
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Tablo 4.35. Kullanılan Programların Teknik Servis Eksiklikleri Düzeyi 

Kullanılan 

programların 

teknik servis 

eksiklikleri 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağıms

ız 

Denetçi 

yüzde 

Çok önemli 9 45 3 33 8 40 

Önemli 8 40 3 33 9 45 

Kısmen önemli 1 5 1 11 3 15 

Önemli değil 1 5 1 11 - - 

Hiç önemli 

değil 

1 5 1 11 - - 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

Kullanılan programların teknik servis eksikliğinin biliĢim teknoloji kullanma 

konusundaki aksaklığın önemlilik derecesi SMMM‟lerin % 45 oranla çok önemli 

seçeneği tercih ettiği, % 40 oranla önemli seçeneği tercih ettiği gözlenmiĢ olup, SMMM 

olup Bağımsız Denetçilik eğitimi alanların oranı ise çok önemli % 33, önemli % 33‟tür. 

SMMM Bağımsız Denetçilerde ise oranın çok önemli seçeneğinde % 40, önemli 

seçeneğinde % 45 olduğu gözlenmiĢtir. Her iki meslek mensubunda yoğunluk önemli 

ve çok önemli seçeneklerinde olmakla birlikte diğer seçeneklerinde az oranlarla tercih 

edildiği gözlenmiĢtir. 
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Tablo 4.36. Maliyet ArtıĢına Sebep Olması Düzeyi 

Maliyet 

artıĢına 

sebep 

olması 

SMMM 

Frekans 

SMMM 

Yüzde 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Frekans 

SMMM 

Eğitim 

Alan 

Yüzde 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

Frekans 

SMMM 

Bağımsız 

Denetçi 

yüzde 

Çok önemli 4 20 2 22 4 20 

Önemli 3 15 2 22 2 10 

Kısmen 

önemli 

4 20 2 22 3 15 

Önemli 

değil 

8 40 3 33 10 50 

Hiç önemli 

değil 

1 5 - - 1 5 

Toplam 20 100 9 100 20 100 

 

BiliĢim teknolojileri kullanılırken karĢılaĢılan maliyet artıĢı sorununun önemlilik düzeyi 

her iki meslek mensubu için değiĢkenler arasında hemen hemen aynı oranlarda dağılım 

gösterdiğini söylemek mümkün olup oranlar SMMM‟lerde % 40 önemli değil 

seçeneğinde SMMM‟ler içerisinde eğitim alanlarda ise % 33 önemli değil seçeneğinde 

yoğunlaĢmıĢtır. SMMM Bağımsız Denetçilerde ise oran % önemli değil seçeneğinde 

yoğunlaĢmıĢtır. Genel olarak yoğunluk önemli değil seçeneğinde olmakla birlikte diğer 

değiĢkenlerde az oranlarla tercih edilmiĢtir. 
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SONUÇ 

AraĢtırma muhasebe ve denetimi, biliĢim teknolojileri ile muhasebe denetimi, biliĢim 

teknolojilerindeki geliĢimin denetim mesleğine etkisi ve Osmaniye Ġlinde faaliyet 

gösteren SMMM ve SMMM Bağımsız Denetçilerin biliĢim teknolojilerini kullanım 

düzeyine iliĢkin bir uygulama baĢlığı altında dört bölümden oluĢmaktadır. 

Ġlk üç bölümünde gerekli literatür taraması ve internet araĢtırmaları yapılarak 

çalıĢmanın teorik alt yapısı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Birinci bölümde çalıĢmaya giriĢ 

yapmak ve okuyucuya temel bilgileri hatırlatmak amacıyla muhasebe tarihinden ve 

muhasebe kavramından bahsedilmiĢ devamında çalıĢmanın temel amacı olan biliĢim 

teknolojisinin denetim mesleğine etkisine temel oluĢturmak adına muhasebenin 

iĢletmelerdeki yeri ve öneminden, muhasebe denetimi ve türlerinden, muhasebe denetim 

sürecinin nasıl iĢlediğine ayrıntılı olarak değinilmiĢtir. BiliĢim teknolojileri ile 

muhasebe denetimi baĢlıklı ikinci bölümde, bilgi iĢleme sistemlerinden, bilgi 

teknolojileri ortamında kontrol testlerinden ve son olarak denetimde kullanılan uzman 

sistemler, yapay sinir ağları ve yapay zekâ kavramları hakkında bilgi verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Genel olarak biliĢim teknolojilerinin denetim mesleğine etkisinden 

bahsedilen üçüncü bölümde, biliĢim kavramından kısaca bahsedilmiĢ ardından biliĢim 

teknolojileri hakkında bilgiler verilmeye çalıĢılmıĢ, denetim mesleğinde kullanılan 

biliĢim teknolojileri uygulamalarına değinilmiĢ son olarak biliĢim teknolojilerinin 

denetim mesleğine ve sürecine etkileri ayrıntılı araĢtırmalar sonucunda anlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Dördüncü ve son bölümde ise Osmaniye Ġl Merkezinde faaliyet gösteren SMMM ve 

SMMM Bağımsız Denetçiler üzerinde biliĢim teknolojilerinin etkisini değerlendirmek 

amacıyla bir araĢtırma yapılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında seçilen bu değiĢkenin 

belirlenmesindeki en önemli neden değiĢen dünyada biliĢim teknolojileri kullanımının 

kaçınılmaz olduğu düĢüncesi ve SMMM ve SMMM Bağımsız Denetçilerin bu 

değiĢimden önemli düzeyde etkilendiği kanaatinden kaynaklanmaktadır. Osmaniye Ġl 

Merkezinde Faaliyet gösteren 17 bayan 54 erkek olmak üzere toplam 71 meslek 

mensubundan tesadüfi örnekleme yöntemiyle 4‟ü bayan 36‟sı erkek meslek mensubu 

olmak üzere 20 SMMM ve 20 SMMM Bağımsız Denetçi olmak üzere toplamda 40 

meslek mensubuna ulaĢılabilmiĢtir. Bu sayı il merkezinde fiilen çalıĢanların oransal 
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olarak % 56‟sını karĢılamaktadır.  Bu meslek mensuplarına  Anket uygulanmıĢ olup, 

elde edilen bulgular aĢağıda değerlendirilmiĢtir: 

 Anket formuna cevap verenlerin büyük çoğunluğu 45 yaĢ üstü olup mesleki 

deneyim konusunda oldukça tecrübeli kiĢilerdir. 

 Gerek SMMM‟ler gerekse SMMM Bağımsız Denetçilerde 45 yaĢ üstü olanların 

büyük çoğunluğu 10 yıl ve üzeri hizmet yılı seçeneğini tercih edip birebir 

görüĢme esnasında ayrıntılı bilgi alınmıĢ ve çoğunun 20- 30 yıl arasında hizmet 

verdikleri anlaĢılmıĢtır. 

 Ankete katılanların büyük çoğunluğunun denetim eğitimi aldığı saptanmıĢ ve 

SMMM‟lerde eğitim alanların yaklaĢık % 50 sinin denetim mesleğini icra etmek 

istedikleri gözlenmiĢtir. SMMM Bağımsız Denetçilerde ise % 90 ının denetim 

mesleğini icra etmek istedikleri anlaĢılmıĢtır. 

 Bağımsız denetim eğitimi alanlar içerisinde her iki meslek mensubu üyelerinin 

% 50 den fazlası aldıkları eğitimin yeterli olduğu kanısındadır. 

 Bağımsız denetim eğitiminin yetersiz olduğunu düĢünenler bu eğitimin KGK, 

TÜRMOB ve Üniversitelerin belirlediği Öğretim Üyeleri tarafından 

verilmesinin daha uygun olacağı kanaatini bildirmiĢlerdir. Bu Ģekilde bir 

sonucun çıkması anket esnasında alınan cevaplara göre her bir kurumun kendi 

alanında uzman kiĢileri tayin edeceği ve üçlü mekanizmanın daha etkili eğitim 

vereceği düĢüncesinden kaynaklanmaktadır. 

 Ankete katılanların büyük çoğunluğu biliĢim teknolojileri ile ilgili iĢlerin 

yürütülmesinde değiĢen dünyaya ayak uydurmaya çalıĢtıkları gözlenmiĢ ve 

telefon, internet ve bilgisayarı yüksek düzeyde kullandıkları ve bu geliĢmelerden 

dolayı faksa artık çok fazla gerek duyulmadığı gözlenmiĢtir. 

 GeliĢen dünyaya kayıtsız kalmanın mümkün olmadığı günümüzde meslek 

mensuplarının hem biliĢim teknolojilerini hem de elle yapılması gereken 

iĢlemleri birlikte yürüttükleri sonucuna varılmıĢtır. 

 Ankette yer alan biliĢim teknolojilerinin denetimde etkin kullanılıp 

kullanılmadığına yönelik soruya ankete katılanlar genellikle evet cevabını 

vermiĢ ve günümüzde bu değiĢime ayak uydurmamanın büyük eksiklik 

olduğunu gördükleri anlaĢılmıĢtır. 
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 Meslek mensuplarının bağımsız denetçilik eğitimini yeni aldıkları göz önüne 

alınırsa, kullanılan denetim programları hakkında yüksek düzeyde bilgi sahibi 

olduklarını söylemek pek mümkün görülmemektedir. 

 Denetim sürecinde biliĢim teknolojilerinin artıĢında rolü olan faktörler hem 

SMMM‟ler hem SMMM Bağımsız Denetçiler için genelde aynı dağılımı 

göstermiĢ, biliĢim teknolojilerindeki geliĢmeler, küreselleĢme, BT konusundaki 

eğitimi gibi faktörlerin bu süreci önemli derecede etkilediği belirlenmiĢtir. 

 Denetim süreci aĢamalarında biliĢim teknolojilerinin kullanım düzeyi de yine 

hemen hemen aynı dağılıma sahip olduğu ve meslek mensuplarının artık biliĢim 

teknolojileri olmadan bu sürecin iĢleyiĢinin yeteri kadar istenilen sonucu elde 

etmede baĢarılı olunmayacağı görüĢüne sahip oldukları anlaĢılmıĢtır. 

Anket verilerinden elde edilen sonuçlara göre Bağımsız Denetim eğitimini alan meslek 

mensuplarının bu eğitimi genel olarak yeterli görmediği sonucundan hareketle bağımsız 

denetçi eğitiminde daha kapsamlı çalıĢmalar yapılmalıdır.  

Her iki meslek mensubu da aldıkları Bağımsız Denetim Eğitimini orta düzeyde yeterli 

görmeleri bu eğitimin KGK, üniversiteler ve TÜRMOB‟un planladığı meslek 

mensupları ve öğretim üyeleri tarafından verilmesini gündeme getirmiĢ ve bu eğitimin 

ilgili kurumlar tarafından verilmesi yetersizliğin giderilmesi konusunda atılacak önemli 

bir adım olacaktır. 

Anket verileri ıĢığında meslek mensuplarının denetim programları hakkında yeterli 

bilgiye sahip olma konusunda SMMM‟lerin büyük oranda yetersiz görmesi SMMM 

Bağımsız Denetçilerin ise % 50‟ye yakının aynı görüĢe sahip olması denetim 

programları hakkında eğitim verilmesi ihtiyacını ortaya çıkarmıĢtır. 

Bilgi teknolojilerinin kullanım alanlarındaki geliĢim ve değiĢimler sonucunda denetim 

mesleğinde daha etkin kullanım alanları üzerinde çalıĢmalar yapılmalıdır. Böylece kayıt 

dıĢı ekonomi ile daha etkin mücadele sağlanmıĢ olacak ve vergi adaletinin 

sağlanmasında önemli adımlar atılmıĢ olacaktır. 
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